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uvobD

Predkladana situacni a vyhledova zprava (dale jen SVZ) monitoruje a hodnoti vyvoj chovu skotu a situaci
na trhu skotu a hovéziho masa v Ceské republice v roce 2014 s odhadem na cely rok 2015. Cilem zpravy
je také informovat o opatrenich a zakladnich pravidlech trhu v ramci Evropské unie s komoditami skot
a hovézi maso.

Toto vydani navazuje na situacni a vyhledové zpravy ,,Skot — hovézi maso* vypracované v predchazejicich
obdobich. Posledni situaéni a vyhledova zprava pro tyto komodity byla vydana v prosinci roku 2014.

Situacni a vyhledova zprava Skot — hovézi maso je k dispozici také v elektronické formé na internetové
siti na adrese www.eagri.cz.

K 1. dubnu roku 2015 bylo dle adaji CSU v Ceské republice chovano | 407 132 kust skotu, coz
ve vztahu k predchozimu roku predstavuje navyseni o 33 572 kusu (+ 2,4 %). Ke konci |. pololeti roku
2015 byly celkové pocetni stavy skotu ve vysi | 416 092 kusu, coz ve vztahu k |. pololeti roku 2014
predstavuje narust o 19 370 kusu (+ 1,4 %).

V kategorii krav chovanych v systému bez trzni produkce mléka doslo, tak jako i v pfedchozich 5 letech,
k pocetnimu narustu. Nyni to bylo k |. dubnu 2015 o 12 627 kust na 203 958 kust (+ 6,6 %), coz
predstavuje nejvyssi dosazeny pocet krav v této kategorii od roku 1994, tedy pocatku sledovani tohoto
vyrobniho zaméreni skotu. Podil krav chovanych v systému chovu bez trzni produkce mléka ¢ini 35,2 %
z poctu krav celkem.

V kategorii krav chovanych v systému s trzni produkci mléka doslo v roce 2014, na rozdil od uplynulych
cca 25 let, poprvé k narustu jejich pocetniho stavu.V roce 2015 k I. dubnu doslo k meziro¢nimu
opétovnému vzestupu, a to o 3 512 kusl na 376 144 (+ 0,9 %).Vzhledem k vyraznému propadu ceny
zemédélskych vyrobci mléka od 2. poloviny roku 2015, se nepodita ve vyvoji pocetnich stavi dojnic
s dalsim vyraznym rastem. Naopak hrozi opétovné snizovani jejich pocetnich stavd. Fakticky dopad této
nepriznivé ekonomické situace se v porovnatelnych statistickych vykazech a ¢asovych radach projevi
az po redakéeni uzavérce této Situacni a vyhledové zpravy.

Pokles cen zemé&délskych vyrobci mléka v Evropské unii i v Ceské republice byl ovlivnén jednak
previsem nabidky na svétovém trhu a vyhlasenim embarga dodavek do Ruska, ale také i rychlejsim
rustem produkce mléka v Evropské unii nez v predchozich letech.V prabéhu roku 2015 doslo k poklesu
nakladové rentability vyroby mléka az na -7,38 % s prumérnou ztratou 0,61 K¢/l

Vlada Ceské republiky v souvislosti s tzv. mléénou krizi, vydala nafizeni vlady o poskytnuti docasné
mimoradné podpory pro zemédélce v odvétvi zivocisné vyroby. Pri poskytnuti této docasné mimoradné
podpory, o celkovém objemu cca 604 mil. K¢ Ministerstvo zemédélstvi pocita s pridélenim této podpory
nejen na podporu chovu dojnic, ale také prasnic jako dalSiho v soucasné dobé ohrozeného sektoru.
Rozdéleni tohoto objemu podpory do uvedenych dvou sektorl bylo provedeno na zikladé kalkulace
poméru trzeb sektord dojnic a prasnic v roce 2014, kdy na sektor chovu dojnic pripada 441 mil. K&
a sektor chovu prasnic 163 mil. K&.

MZe vedle podpory na dobré zivotni podminky zvirat (DZPZ), ktera je realizovana v ramci PRV jiz
od roku 2015, nyni pracuje na zavedeni novych narodnich dotaénich program( do chovu dojnic. Témito
opatrenimi se MZe snazi vedle zakladniho Gcelu, kterym je podpora zlepseni Zivotnich podminek dojnic
a kvality produkovanych potravin, také zmirnit ekonomické dopady tzv. mlééné krize na chovatele dojnic.
Timto je vytvoFena motivace nejen k udrzeni stavajiciho pocetniho stavu dojnic v CR, ale i pfipadného
navyseni v dalSich letech.



V roce 2015, jak je uvedeno vyse, se zvysily celkové pocty kust chovaného skotu a krav BTPM. Tato
skuteénost by se méla promitnout ve vyssi celkové produkci hovéziho masa (mezirocni narust priblizné
0 0,7 %).Porazky jatecnych zvirat podle dostupnych (idaju za tfi tvrtleti by mély mirné rast. Pfedpoklada
se stagnace eventualné mirné omezeni spotreby hovéziho masa mezirocné vlivem stéle jesté vysokych
cen. Zahranicni obchod s Zivym skotem vykazuje v poslednich cca 10 letech s mirnymi vykyvy staly
vzestup jak v objemu, tak i ve financnim vyjadreni. Zejména v poslednim uzavieném roce 2014, kdy
objem dosahl salda + 4,0 mld. K¢, zatimco v roce 2013 to bylo 3,7 mld. KE. V roce 2015 zahranicni
obchod s Zivym skotem vykazoval za tfi ctvrtleti stejnou tendenci.

V roce 2014 podle CSU vzrostly v meziroénim srovnani porazky jateéného skotu celkem o 1,3 %
(tj.o 3,1 tis. kusu) na 242,8 tis. kust.To se také promitlo do vyssi nabidky hovéziho masa na domacim trhu.
| pres nartst produkce bylo nutno diky vyssi tuzemské poptavce, podporené stagnaci spotrebitelskych
cen, doplnit tuzemskou nabidku zvy$enymi dovozy hovéziho masa. Meziroéné se v CR zvysily predevsim
porazky jatecnych byki o 8,7 % (+ 8,4 tis. kust) na 105,3 tis. kusii a mirné i jatecnych telat o 7,5 %
(+ 0,8 tis. kust). Naproti tomu klesla nabidka jate¢nych krav o 4,1 % na 104,4 tis. kusu i jatecnych jalovic
o 7,0 % na 22,0 tis. kust. K nizSim porazkam jateénych krav doslo dusledkem bliziciho se ukonceni
systému kvét na mléko a diky vyrazné dobré rentabilité produkce mléka v roce 2014.

Na celkovych porazkach skotu v CR se podileli nejvyznamnéii jatecni byci (43,4 %), tésné nasledovani
jateCnymi kravami (43,0 %), zatimco podil jalovic a telat byl tradicné nizsi a predstavoval pouze 9,1 %,
resp.4,6 %.V roce 2015 se podle dosavadniho vyvoje predpoklada objem porazek mirné vyssi nez v roce
2014 o cca | %.

V pohledu poslednich nékolika let se celkova bilance vyroby hovéziho masa v letech 2010 az 2012
mezirocné prilis neliSila.Vyroba byla na trovni pres 170 tis. t Zivé hmotnosti skotu.Vyroba v roce 2013
poklesla na 164,0 tis. tun Z. hm., coz pFedstavovalo mezirocni pokles o 6,8 tis. t. (- 4,0 %).V roce 2014
vzrostla celkova produkce hovéziho masa o 3,4 %.Vlivem stagnace cen hovéziho masa se v tomto roce
zvysila celkova spotreba o 3,8 % a stagnovala mira sobéstacnosti na Urovni cca 140 %, protoze produkce
rostla stejnym tempem jako spotreba.

V zahrani¢nim obchodé s cerstvym, chlazenym a mrazenym masem je vSak dlouhodobé stale dosahovano
zaporné obchodni bilance.V roce 2014 bylo zaznamenano v ramci skupiny cerstvého a chlazeného masa
zaporné financni saldo ve vysi -1,8 mld. K¢ a ve skupiné mrazeného hovéziho masa na trovni - 0,2 mid.
KC.V roce 2015 v obdobi leden az zari bylo ve skupiné cerstvého a chlazeného hovéziho masa zaporné
saldo 1,3 mld. K¢, u hovéziho masa zmrazeného bylo zaporné saldo ve vysi pouze 0,1 mid.

V roce 2014 hruba produkce hovéziho masa vcetné teleciho v Evropské unii podle daji Evropské
komise meziro¢né mirné vzrostla o 2,5 % na 7,68 mil. t, tj. o 0,19 mil. t. Hlavnim diivodem byl jednak
priznivy vyvoj cen jatecného skotu v predchozich dvou letech (2012 a 2013),ale i mezirocné vyssi export
hovéziho masa do tretich zemi a narlst spotrebitelské poptavky podniceny poklesem cen v roce 2014.
Na celkové produkci masa v Evropské unii (44,7 mil. t) se v roce 2014 hovézi a teleci maso podilelo
ve vysi 17,2 %. Obsadilo tak treti pricku za masem veprovym (podil 51,0 %) a dribezim (podil 30,7 %),
ale umistilo se pred masem skopovym a kozim (pouze 2,0 %).

V roce 2015 se v Evropské unii ocekava mirné zvyseni produkce hovéziho a teleciho masa. Tomuto
trendu napovidaji mirné rostouci stavy skotu i zakladniho stada krav v lonském roce a rovnéz predpovédi
expertu jednotlivych Elenskych zemi na trh s hovézim masem. Predpoklada se, ze by celkova produkce
v Evropské unii mohla v roce 2015 dosahnout 7,82 mil. t jateéné hmotnosti, coz bude priblizné o 2,0 %
vice nez v roce 2014 (tj. o 140 tis. t).
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Pocetni stavy skotu

K I. dubnu roku 2015 bylo dle daji CSU v Ceské republice chovano | 407 132 kust skotu, coz
ve vztahu k predchozimu roku predstavuje navyseni o 33 572 kusl (+ 2,4 %). Ke konci |. pololeti roku
2015 byly celkové pocetni stavy skotu ve vysi | 416 092 kust coz ve vztahu k |. Pololeti roku 2014
predstavuje narast o 19 370 kusG (+ 1,4 %).

V kategorii krav chovanych v systému s trzni produkci mléka doslo v roce 2014, na rozdil od uplynulych
cca 25 let, poprvé k narustu jejich pocetniho stavu.V roce 2015 doslo k meziroénimu opétovnému
vzestupu, a to o 3 512 kust na 376 144 (+ 0,9 %).Vzhledem k rapidnimu poklesu ceny zemédélskych
vyrobcl mléka se nepocita ve vyvoji pocetnich stavi dojnic s dal$im vyraznym rastem.

V kategorii krav chovanych v systému bez trzni produkce mléka doslo, tak jako i v pfedchozich 5 letech
k pocetnimu narudstu. Nyni to bylo o 12 627 kus( na 203 958 kusl (+ 6,6 %), coz predstavuje nejvyssi
dosazeny pocet krav v této kategorii od roku 1994, tedy pocatku sledovani tohoto vyrobniho zaméreni
skotu. Podil krav chovanych v systému chovu bez trzni produkce mléka cini 35,2 % z poctu krav celkem.

Vyvoj pocetnich stavi skotu celkem a krav dle kategorii k 1. 4. (ks)

aogorie | 2002|2003 | 2004 | aues | 006 | 200 | ao08

Skot celkem 1 520 136 1473828 1428329 1397308 1373645 1391393 1401607
Kravy dojené 495 962 466 173 436806 432578 424017 410 349 405 532

eréVYFh,°"a”é"SY“éf“” 100333 124149 136081 141 146 139706 154337 163163
ez trzni produkce mléka

Kravy celkem 596 295 590 322 572 887 573 724 563 723 564 686 568 695
| Kategorie [ 2009 ] 2010 [ 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 |
Skot celkem 1363213 1349286 1343686 1352685 1352822 373560 407132
Kravy dojné 399518 383 523 373 832 373 136 367 327 372 632 376 144

EréVthP"a”é VSystmu - eno8c 67722 177704 178089 184597 191331 203958
ez trzni produkce mléka

Kravy celkem 559 803 551 245 551 536 551 223 551 924 563 963 580 102

Pramen: CSU — Soupis hospodaiskych zvifat
Poznamka: v roce 2002 k 1. 3., od roku 2003 je soupis hospodarskych zvirat sledovan k I.4. daného roku

V Ceské republice je chov skotu tradiéné dle historického vyvoje soustiedén prredeviim do vétsich
zemédélskych podnikd, presto vsak pocty malych chovatelt neklesaji, naopak v roce 2014 doslo k jejich
navy$eni. Podle Gdaji Ustfedni evidence hospodarskych zvifat se ke konci roku 2014 zabyvalo v CR
chovem skotu celkem 18,2 tis. podnikd, coz znamenalo meziro¢né zvyseni o 841 podnikd, tj. o 4,8 %.
Nejvyraznéji se zvysil pocet malych zemédélct s chovy skotu do 50 ks (o 5,3 %, tj. 0 532). Naopak nejvice
ubylo velkych podniki s poctem zvirat nad | 000 ks (o 28,6 %,tj.o 168) a jejich pocet klesl na 419. Nejvétsi
podil zvifat (tj. 66 %) z celkové populace skotu v CR byl v roce 2014 chovan celkem v 800 podnicich.
V CR je vice nez 47 % zemédélskych podnik( chovajicich skot soustFedéno v krajich Jihodeském, Kraji
Vysocina, Stredoceském a Moravskoslezském. Primérny pocet kust skotu pripadajiciho na | podnik
se mezirocné snizil z 88 ks v roce 2013 na 85 ks v roce 2014. Podnikl zabyvajicich se vykrmem byku
bylo v roce 2014 evidovano |1, tis.a proti roku 2013 nedoslo ke zméné jejich poctu.Vice nez polovina
(58 %) chovanych byku byla vykrmovéana v 886 podnicich s koncentraci zvirat v rozmezi 51-500 ks.
Chovatelt krav BTPM bylo v roce 2014 evidovano 7,8 tis, z toho témér 64 % chovalo méné nez 4 kravy.



Porazky skotu

V roce 2014 podle CSU vzrostly v meziro¢nim srovnani porazky jate¢ného skotu celkem o 1,3 %
(tj. o 3,1 tis. ks) na 242,8 tis. ks. To se také promitlo do vyssi nabidky hovéziho masa na domacim trhu.
| pfes narust produkce bylo nutno diky vyssi tuzemské poptavce, podporené stagnaci spotrebitelskych
cen, doplnit tuzemskou nabidku zvy$enymi dovozy hovéziho masa. Meziroéné se v CR zvysily predevsim
porazky jatecnych bykd o 8,7 % (+ 8,4 tis. ks) na 105,3 tis. ks a mirné i jateénych telat o 7,5 %
(+ 0,8 tis. ks). Naproti tomu klesla nabidka jatecnych krav o 4,1 % na 104,4 tis. ks i jatecnych jalovic
0 7,0 % na 22,0 tis. ks. K nizs$im porazkam jateénych krav doslo dusledkem bliziciho se ukonceni systému
kvot na mléko a diky vyrazné dobré rentabilité produkce mléka v roce 2014.

Na celkovych porazkach skotu v CR se podileli nejvyznamnéii jateéni byci (43,4 %), tésné nasledovani
jate€nymi kravami (43,0 %), zatimco podil jalovic a telat byl tradicné nizsi a predstavoval 9,1 %, resp. 4,6 %.

V roce 2015 se podle dosavadniho vyvoje predpoklada objem porazek mirné vyssi nez v roce 2014
occa l %.

Od ledna roku 2010 se ve statistickém zjiStovani pouziva nové rozclenéni kategorii porazeného skotu.

Porazky skotu v €R dle kategorii (ks)

Krévy 120 228 110 773 112 58] 122 041
Byci do 2 let - 76 977 79 928 75 920
Byci ostatni 121213 52 124 48379 36 398
Voli 321 352 389 334
Jalovice 24019 21 868 23 043 25 587
Kelata 7 805 7 563 9349 9074
Skot celkem 273 586 269 657 273 669 269 354

(Rok | 2000 [ 2011 | 202 | 203 [ 2014 | 2015+ |
Krévy 110 958 109 771 106 087 98 461 94 382 73212
Byci 108 951 104 285 88 363 92 082 98 583 71813
Voli 396 349 419 179 280 296
Jalovice 24 557 23 873 23 062 21 480 19 908 I5 689
Mlady skot 2 156 | 872 2225 | 735 | 980 | 553
Telata 8 457 8239 7 397 7277 7 854 5902
Skot celkem 255 475 248 389 227 553 221214 222 987 168 465

Pramen: CSU, Prehled o pordzkach hospodaiskych zvitat
Poznamka: * leden — zafi

kategorie pro statistiku porazek vychazeji z nafizeni Evropského parlamentu a Rady (ES) €. 1 165/2008
(telata — skot do véku 8 mésicl, mlady skot — skot ve véku vice nez 8, ale nejvySe 12 mésicu.
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Primérna ziva hmotnost porazeného skotu se v poslednim obdobi stile zvySovala.V roce 2007 ¢Einila
jiz 550 kg. V roce 2008 byl vsak diky vys$simu podilu porazenych telat tento primér snizen o 3 kg
na 547 kg zivé porazkové hmotnosti.V roce 2009 cinila tato hmotnost 536 kg, toto velké snizeni
bylo zplsobené zejména poklesem primérné hmotnosti v kategorii byki, kde doslo k poklesu
o vice nez 20 kg Zivé hmotnosti porazenych kusu.V roce 2010 se porazkova hmotnost opét dostala na
544 kg z.hm.a tento trend zUstal zachovan i v roce 201 1.V roce 2012 je vidét vahovy vzestup ve vSech
sledovanych kategoriich skotu (nejvice v kategorii byci ostatni), coz se projevuje i zvysenim celkové
prumérné porazkové hmotnosti o 2 kg.V roce 2013 doslo v ramci jednotlivych kategorii jen k velmi
nizkym vahovym rozdilim a primérna porazkova hmotnost se zvysila proti roku 2012 o 3,1 kg.V roce
2014 nastala stagnace a rust porazkové hmotnosti se zastavil.Vzestup byl pouze o 0,5 kg na 549,7 kg.

Pramérna ziva hmotnost porazeného skotu dle kategorii (kg ziv. hm.)

Kravy 509,0 515,2 517,9 5139
Mlady skot - 599,9 601,1 606,9
Byci ostatni 601,9 649,2 649,7 628,2
Voli 576,5 565,5 542,0 532,6
Jalovice 457,0 464,4 460, 456,2
Telata 01,9 104,0 104,0 101,9
Skot celkem 534,1 549,7 546,5 536,2
[Rok | 200 | 200 | 202 | 203 | 2014
Kravy 520,1 521,5 522,8 5234 520,10
Mlady skot 289,9 276,4 280,5 277,9 269,10
Byci ostatni 627,2 6274 637,6 637,0 639,70
Voli 525,3 5273 550,5 5574 539,30
Jalovice 460,4 457, 462,7 463,5 450,10
Telata 105,7 104,3 108,5 104,0 98,90
Skot celkem 544,4 544,1 546, 1 549,2 549,70

Pramen: CSU, Pehled o porazkach hospodarskych zvifat
Poznamka: kategorie pro statistiku porazek vychazeji z narizeni Evropského parlamentu a Rady (ES) ¢. | 165/2008
(telata — skot do véku 8 mésicl, mlady skot — skot ve véku vice nez 8, ale nejvySe 12 mésicd.



BILANCE UZITi A NABIDKY HOVEZIiHO MASA

Vyroba hovéziho masa je dlouhodobé urcovana predevsim poptavkou na domacim trhu a moznostmi
exportu hovéziho masa a zejména Zzivého skotu na zahranicni trhy, ale také vzhledem k ekonomice
chovu skotu vysi evropskych a narodnich dotacnich opatreni, véetné nastaveni podminek moznosti
jejich cerpani jednotlivymi chovateli skotu.V tomto sméru je velmi aktualni v soucasné dobé probihajici
vyjednavani pFi nastavovani podminek pFisti spolecné zemédélské politiky EU nejen z pohledu chovu
skotu a produkce hovéziho masa, ale i z komplexniho vlivu chovu skotu na celou zemédélskou vyrobu
vcetné souvisejicich dalSich navaznych odvétvi sluzeb a zpracovatelského pramysluy, a to pri dodrzovani
pozadovanych ekologickych opatreni.

V pohledu poslednich nékolika let se celkova bilance vyroby hovéziho masa v letech 2010 az 2012
mezirocné prilis nelisila.Vyroba byla na Grovni pres 170 tis. t zivé hmotnosti skotu.Vyroba v roce 2013
poklesla na 164,0 tis. tun z. hm., coz predstavovalo mezirocni pokles o 6,8 tis. t. (- 4,0 %).V roce 2014
narostla celkova produkce hovéziho masa o 3,4 %.Mezirocné se navysily porazky o 1,3 % Vlivem stagnace
cen hovéziho masa se v tomto roce zvysila celkova spotrfeba o 3,8 % a stagnovala mira sobéstacnosti na
cca 140 %, protoze produkce rostla stejnym tempem jako spotreba.

V roce 2015 se zvysily celkové pocty skotu a krav BTPM.Tato skutecnost by se méla promitnout ve vyssi
celkové produkci hovéziho masa (mezirocni narust priblizné o 0,7 %). Porazky jatecnych zvirat podle
dostupnych Udaju za tri Ctvrtleti by mély mirné rust. Predpoklada se stagnace event. mirné omezeni
spotreby hovéziho masa mezirocné vlivem stale jesté vysokych cen.

Bilance vyroby a spotfeby hovéziho masa (tis.t ziv.hm)

I Y T S T

Pocatecni zasoba 9,0 11,9 12,0 11,8 1,3 11,8
Vyroba 1770 1669 170,6 1703 1827 180,9 170,6 1703 170,8 164,0 1696 170,0
Dovoz 192 358 31,6 356 299 37,1 43,1 432 37,7 424 448 46,0

Celkova nabidka 2052 210,4 214,1 2179 219,7 227,1 2257 2248 2203 2135 223,1 2234
Domaci spotreba 51,0 158,0 159,7 1635 1495 1494 1493 139,7 1299 1122 121,1 121,0

Vyvoz 46,5 405 424 473 6l 659 651 73,1 835 926 946 950
Celkova poptavka 197,5 198,5 202, 2108 210,6 2153 2144 2128 2134 2048 2157 2160
Konecna zasoba 7,7 11,9 120 7,1 9,1 s 1,3 I8 7,1 8,7 7,4 7,4
Sobéstacnost 17,2 1056 1068 1042 1222 12,1 1145 121,6 131,5 1462 140,0 1405

Pramen : CSU, UZEI, MZE, celni statistika
Poznamka: * odhad; ** predpoklad
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CENOVY VYVOJ SKOTU A HOVEZIiHO MASA

Ceny placené zemédélskym vyrobciim (CZV) za jatecny skot

V poslednich 3 letech Ize ve vsech hlavnich kategoriich jate¢ného skotu sledovat pomérné stabilni stav
CZV po jejich vyznamnéjSim navyseni v roce 2012.Toto se projevovalo v kategoriich jatecnych byka,
jateénych krav a jatecnych jalovic. Pouze u kategorie jatecnych telat CZV od roku 2012, kdy doslo k jeji
kulminaci, postupné vyraznéji klesa. CZV jatecnych byki v roce 2014 byla na primérné vysi 45,88 K¢
za | kg zivé hmotnosti, jatecnych krav 29,87 K¢, jatecnych jalovic 35,98 K¢ a jatecnych telat 50,36 K¢
za | kg zivé hmotnosti.

V Ceské republice se na rozdil od jinych okolnich zemi, vzhledem ke kulinafské kvalité, bohuzel
dlouhodobé neprojevuje odpovidajici vySe ceny za jatecné jalovice. Jejich cena se stale pohybuje mirné
nad CZV za jatecné kravy (cca + 6 K¢&) a hluboko pod primérnou CZV za jatecné byky (cca — 10 K¢&).
Primérna cena v EU je naopak nad CZV jatecnych byku.

V roce 2014 vzrostla cena jateénych byku proti roku 2013 pouze o 0,8 % , ale za tfi Ctvrtleti
roku 2015 byl narGst ceny proti stejnému obdobi roku 2014 o 2,7 %. Ceny zemédélskych vyrobct
jatecnych krav v Zivé hmotnosti naopak v roce 2014 klesly meziroéné o 4,1 %, ale za 9 mésici roku
2015 proti prumeéru roku 2014 stouply o 2,3 %. Divodem byla ziejmé v tomto obdobi vyssi procentické
zastoupeni hovéziho masa ve skladbé vyroby vysekovych mas, masnych vyrobkd, ale i konzerv proti roku
2014.

U jatecnych jalovic byla situace obdobna jako u jatecnych krav.V roce 2014 poklesla cena o 0,8 %,
ale od ledna do zari 2015 cena proti pruméru roku 2014 stoupla o 3,1 %.

Docela vyrazny pokles ceny byl u jateénych telat o 8,2 % v roce 2014 a v roce 2015 pokles pokracoval,
i kdyz o ne tak velké procento.Tento trend je dan stravovacimi zvyklostmi obyvatelstva.V Ceské republice
neni teleci maso obvyklym druhem konzumovaného masa.

CZV - byci jateéni ti.j.S,E, U (Kékg Ziv.hm.)

I3 I N A 2 A K K K A E R T

2004 3589 3648 36,77 37,15 37,11 37,67 3860 3921 3948 3924 3887 39,13 38,27
2005 3954 3984 4087 41,44 4193 41,92 4229 42,15 42,09 41,18 4083 40,72 41,31
2006 41,07 41,70 41,89 4280 42,61 4245 42,77 4258 4196 41,69 41,07 4063 41,89
2007 40,58 40,48 40,77 40,71 40,57 40,38 3981 3927 3927 3908 3862 3857 39,84
2008 39,00 3890 3889 39,19 3905 3927 3890 3873 3848 3840 3838 3858 | 38,81
2009 3927 40,71 41,72 41,74 41,22 40,75 3992 3944 3932 3847 38,16 3864 39,95
2010 38,70 39,58 40,07 40,14 39,82 3993 3940 3933 3925 3923 3969 4036 39,63
2011 41,70 4244 42,39 42,42 42,10 4146 4120 41,46 4145 4232 4264 4353 42,08
2012 43,70 4502 4541 4523 4588 46,78 47,73 4733 47,77 4736 47,60 4724 46,42
2013 46,73 47,19 4681 47,00 4576 4572 4481 4474 4467 4416 4421 4458 45,53
2014 4499 4535 4595 4627 46,08 4593 46,01 46,10 46,10 4587 46,02 4597 45,88
2015 46,45 46,94 46,88 47,68 4754 47,13 4736 4745 46,66 47,12

Pramen: Mési¢ni ceny CSU
Poznamka: Pramér roku je vypocten jako aritmeticky pramér.



CZV - kravy jatecné t¥.j.S,E,U (Kclkg Ziv.hm.)

2004 1841 1852 1883 1929 20,52 22,17 23,97 24,78 24,97 2524 2494 2509 22,96
2005 2524 2587 2638 27,16 2752 27,84 2821 28,12 2835 127,57 2695 2639 27,26
2006 26,82 26,84 2696 27,00 2726 27,52 27,76 27,51 27,17 2723 27,02 2748 27,24
2007 27,03 27,25 27,09 2666 27,12 27,07 27,06 27,15 2726 2694 26,78 26,88 27,02
2008 26,65 26,68 26,72 27,14 2724 27,64 2795 27,02 2676 26,62 2683 2646 26,97
2009 26,24 26,56 27,22 2695 27,04 2674 27,13 26,70 26,05 2586 2521 2524 @ 26,41
2010 2542 25,54 26,27 26,03 2582 2597 26,13 26,18 2603 2585 2601 2555 25,90
2011 26,09 26,53 2657 26,79 27,38 27,83 27,66 27,76 2808 28,17 2882 29,05 27,56
2012 2925 29,73 3057 31,07 31,10 31,94 3190 3283 3352 32,71 335 32,54 31,73
2013 31,07 31,42 31,73 3221 32,14 31,85 31,56 31,17 30,77 3061 2949 29,60 31,14
2014 29,16 29,10 29,71 29,79 30,13 30,74 3036 3067 3026 2958 29,05 29,03 29,87
2015 28,83 29,68 3042 3092 3098 31,54 31,14 31,79 3080 30,67

Pramen: Mési¢ni ceny CSU

Poznamka: Pramér roku je vypocten jako aritmeticky pramér.

CZV - jalovice jatecné tt.j. S, E, U (Ké/kg ziv.hm.)

(7]
120 A O N T T S A

2004 25,03 2533 2541 2585 2656 27,18 2781 2861 2870 2898 2848 29,18 27,63
2005 2897 29,46 30,06 30,10 30,79 31,32 31,74 3147 3127 3l,11 3075 3050 30,77
2006 30,65 30,68 31,16 32,06 31,50 31,59 31,60 3261 31,79 31,23 3041 2999 31,28
2007 30,15 30,43 3031 2998 3046 29,74 30,39 31,00 30,79 30,78 30,I1 3022 30,36
2008 30,34 30,13 30,03 30,72 3I,14 31,12 3068 3072 30,14 3037 3032 3095 30,55
2009 29,99 30,34 308! 30,84 3124 3049 31,04 3l,16 3007 3028 3006 3062 30,58
2010 30,34 3062 3094 30,54 3057 2996 30,33 31,00 30,10 30,19 30,58 3020 30,45
2011 3087 3091 31,13 31,60 31,68 31,46 31,71 31,57 3241 32,14 3285 33,14 31,79
2012 32,47 32,88 33,64 3415 3478 3544 3592 3625 3691 3647 3622 3637 35,13
2013 3592 3624 36,19 3672 3662 3645 3688 3638 3604 3597 3630 3537 36,26
2014 3579 36,03 3570 3520 3605 36,18 3637 3586 3691 3585 3586 3544 35,98
2015 36,38 3573 3693 3725 3690 37,15 3805 3814 3743 37,11
Poznamka: Pramér roku je vypocten jako aritmeticky pramér.

CZV - telata jatecna (Kc/kg ziv.hm.)

1 T A T T I S T A

2004 42,28 3861 40,71 4238 4484 5029 5431 56,79 5471 5586 5547 57,27 51,21
2005 56,73 6232 61,79 6556 6966 7041 6851 69,72 63,95 6421 6525 61,73 65,29
2006 63,23 6573 6938 68,15 7091 6987 73,06 67,1 6656 61,65 6043 5855 65,69
2007 58,57 59,38 6044 59,84 5954 6028 6004 5877 5805 5825 5531 5553 58,67
2008 56,13 54,68 555 5552 5341 5380 5246 5249 4950 4798 4893 47,32 52,28
2009 47,28 47,27 49,37 52,19 5453 5633 5941 5888 5870 5850 57,69 5837 @ 54,88
2010 5892 5882 5981 5800 5823 5783 5875 5814 5831 5660 5646 57,38 58,10
2011 57,40 53,84 56,74 5692 57,70 58111 5840 5846 5862 5835 588| 5828 ' 57,64
2012 5898 5886 59,16 60,04 6058 6099 6056 6263 6379 6384 6250 6326 61,27
2013 6091 5988 56,02 5597 5583 5711 5799 5697 52,18 4854 4861 48,16 54,85
2014 47,67 46,27 4993 49,19 51,70 51,16 5037 5191 5243 5261 50,73 4582 50,36
2015 4549 4530 4573 4840 49,58 5I,II 5058 51,45 52,83 48,94

Pramen: CSU, primér roku podle metodiky CSU
Poznamka: Pramér roku je vypocten jako aritmeticky pramér.
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Ceny primyslovych vyrobct (CPV)

V ramci CPV hovéziho masa se cena hovéziho masa zadniho bez kosti jako reprezentativniho druhu
hovéziho masa nachazela od pocatku roku 2014 v pozvolném poklesu.Proti roku 2013 cena primyslovych
vyrobcu poklesla o 1,8 %, zatimco za tfi Etvrtleti roku 2015 naopak stoupla o 2,2 % proti priméru roku
2014.

Ceny priumyslovych vyrobct za hovézi maso zadni bez kosti (Kc/kg)

KN KN S A KA KA A CA A A A T A

2010 143,45 142,48 142,17 142,12 142,55 141,92 141,38 140,33 141,20 141,95 142,15 144,80 142,21
2011 14520 14436 144,76 14575 14575 145,60 144,66 144,44 144,65 147,67 146,55 14595 145,45
2012 146,15 147,69 148,09 148,41 149,10 14899 150,00 149,21 150,11 150,26 151,03 150,82 149,13
2013 150,79 149,84 148,76 147,44 146,95 146,98 146,92 146,80 146,98 146,90 145,98 145,07 147,40
2014 141,79 14590 143,35 142,89 143,25 14543 14559 14579 14559 146,43 146,92 145,67 144,88

2015 146,60 147,51 147,72 148,32 148,33 148,51 148,56 148,73 148,38 148,07
Pramen: CSU
Poznamka: Pramér roku vypocten jako vazeny prumér
V roce 2014 i za 9 mésich roku 2015 rostly ceny pramyslovych vyrobct i u hovézich vysekovych
mas (124,47 rok 2014, 125,51 1 - 1Il. Q 2015).

Spotrebitelské ceny (SC)

Ve sledovanych SC nejzastoupenéjSich druh(i hovéziho masa se do roku 201 | projevovala jejich celkova
vyrovnanost s jejich pozvolnym vzestupem. Od roku 2012 vSak dochazi k jejich vyraznému vzestupu.

V roce 2013 nasledoval vzestup na cca 206,51 Ké/kg hovézi zadni bez kosti.V roce 2014 se vsak jiz
projevil spotrebiteli dlouho ocekavany pokles u SC hovéziho masa zadniho bez kosti na 204,38 K¢
za kg, coz byl pokles o I,l %.V prvnich 9 mésicich roku 2015 dochazelo k opétovnému poklesu na
prumérnou cenu 203,41 Kc/kg (- 0,5 %).

Spotiebitelské ceny za hovézi maso zadni bez kosti (K¢c/kg)

[N N S K K K A A K N T A

2004 147,39 147,79 147,92 147,69 146,93 147,48 151,16 152,57 153,86 155,08 153,25 153,73 150,40
2005 154,15 153,75 154,10 15595 156,51 157,75 159,35 160,26 159,16 159,80 161,25 160,42 157,70
2006 160,88 161,42 162,77 164,40 164,49 16544 16575 166,24 166,69 167,51 167,91 167,41 165,08
2007 168,53 168,00 167,36 167,28 168,54 167,81 167,65 169,49 169,04 169,29 168,66 169,66 168,44
2008 172,84 173,22 172,32 173,65 174,17 174,62 17549 176,47 17583 174,79 176,23 176,17 174,65
2009 175,63 177,94 178,34 177,33 178,62 179,36 178,01 177,70 177,02 178,58 176,35 177,88 177,73
2010 177,89 176,73 17529 17523 175,67 174,87 176,92 17509 173,75 173,53 173,03 17527 175,31
2011 177,78 178,49 177,94 174,07 178,78 176,63 180,54 181,12 178,13 182,57 184,22 187,21 179,79
2012 192,23 193,63 192,88 199,53 19552 199,84 201,05 202,67 203,79 206,50 206,12 205,25 199,92
2013 206,80 204,13 206,65 207,32 206,52 206,72 207,02 206,83 206,78 203,52 207,31 208,48 206,51
2014 207,92 207,18 204,44 203,14 205,50 201,00 201,31 199,85 206,37 205,80 205,89 203,07 204,38
2015 205,66 206,43 206,62 206,09 206,34 203,71 199,95 200,44 195,48 203,41

Pramen: CSU
Poznamka: Pramér roku je vypocten jako aritmeticky prumér.
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Vyroba masa a masnych vyrobku

Z Udajl zpracovatelského primyslu je od roku 2009 vidét zretelny pokles celkové spotrreby masa,a to jak
hovéziho masa, tak i veprového masa jako surovin pro vlastni vyrobu v masokombinatech.V poslednim
uzavieném sledovaném obdobi 2014 to je pokles z 260 948 tun na 251 559 tun masa celkem (mezirocné
- 3,6 %). U hovéziho masa byl vykazan ve vyrobé v masokombinatech rist v jeho spotrebé z 28 468 tun
na 29 278 tun (mezirocné + 2,8 %). U veprového masa byl taktéz zaznamenan pokles z 209 247tun na
203 433 tun (mezirocné - 2,8 %).

Ve velmi rozdilném poméru spotreby hovéziho a veprového masa ve vyrobé se jedna jednak o reakci
na cenové poméry mezi témito druhy masa, kdy primérna CPV hovéziho masa dosahuje vice nez
dvounasobné vyse prumérné CPV veprového masa.Pomér spotreby | | % hovéziho masa a 80 % spotreby
veprového masa z celkové spotreby masa ve vyrobé je reakci masnych vyroben na tlak obchodnikd
na nizké spotrebitelské ceny masnych vyrobku.

V roce 2015 za tfi Ctvrtleti byl zatim vidét vyrazny pokles spotfeby masa celkem a tim také pokles
jak hovéziho masa, tak veprového. Rozdil je ale v cenach primyslovych vyrobcu, kde proti roku 2014
u hovézich vysekovych mas stoupla cena o 0,8 % a u veprového masa cena klesla dokonce o 8,8 %

Spoti'eba masa pro vlastni vyrobu v masokombinatech CR

Skladba v tunach Skladba v % Primérna | Primérna

Obdobi spr(r)ltai‘siba Z toho surovina: ho&j;vasa ve ‘F:";Pn\'{asa
celkem (Kélkg) Kélkg)

2004 337 682 62 706 244 523 18,57 72,41 97,08 59,86
2005 318296 50 503 241 001 15,87 75,72 105,57 59,01
2006 322 547 48 956 247 180 15,18 76,63 107,86 57,64
2007 323 558 45 964 251 489 14,21 77,73 108,98 54,76
2008 322 446 44 256 252 979 13,73 78,46 108,67 56,61
2009 312779 41 458 244510 13,25 78,17 109,42 55,27
2010 307 791 40 736 235 362 13,23 76,47 106,84 51,29
2011 296 647 37 360 234 154 12,59 78,93 109,80 53,96
2012 277 588 30615 220 587 11,03 79,46 120,89 60,97
2013 260 948 28 468 209 247 10,91 80,19 123,48 62,04
2014 251 559 29278 203 433 9,65 80,86 124,47 61,01
201 5% 189 697 23 404 152 275 12,33 80,27 125,51 55,67

Pramen: Rezortni statistika TISCR SZIF; vybé&rovy soubor nezohledriuje zp&tn& zménény podil sledovanych podnik, &im# jsou
oinvnéQy uvadéné objemy 5
Poznamka: TISCR SZIF — sleduje priblizné 50 % porazenych zvirat v CR
* - leden aZ zadfi
V ramci vyroby masnych vyrobkl doslo v roce 2014 opét tak jako v i v pFedchozich 6 letech k poklesu
objemu vyroby. Pokles byl o 10 391 tun masa na 271 396 tun (mezirocné pokles 3,4 %).Ke snizeni doslo
i v ramci jednotlivych sledovanych polozek skladby.

Ve vyrobé vysekového masa doslo v roce 2014, tak jako v predeslych letech k neustalému pozvolnému
poklesu.V roce 2015 tento trend pokracoval. Procentni podil vyroby masnych vyrobkd vsak vzhledem
k postupné zméné zplsobu Zivota obyvatelstva a jeho stravovacich navyki prochazi naopak pozvolnym
zvySovanim.
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Podil vyroby vysekového masa, masnych vyrobki a konzerv na celkové vyrobé vyrobku
z masa v masokombinatech CR

Skladba v tunach Skladba v %

vyrobkd
zZmasa | vysekového | masnych vysekového | masnych
celkem masa vyrobku masa vyrobku

2004 353 389 159 938 185 637 7814 45,26 52,53 2,21
2005 336 796 156 835 174 198 5763 46,57 51,72 1,71
2006 342718 165518 172 457 4743 48,30 50,32 1,38
2007 341 610 165 164 172 637 3809 48,35 50,54 1,12
2008 337 588 156 209 177 491 3888 46,27 52,58 I,15
2009 331 466 152 977 175 384 3105 46,15 5291 0,94
2010 329213 149 758 176 116 3339 45,72 53,76 1,02
2011 320217 146 347 171 956 1 914 48,42 56,90 0,63
2012 299 322 130 200 167 668 | 454 43,49 56,01 0,48
2013 281 760 118 124 162 729 907 41,92 57,75 0,32
2014 271 396 Il 755 158 846 745 41,18 58,54 0,27
201 5% 203 460 88 523 114 345 592 43,48 56,20 0,29

Pramen: Rezortni statistika TISCR SZIF vybérovy soubor nezohledriuje zpétné zménény podil sledovanych podnikd, &imz jsou
ovlivnény uvadéné objemy.
Poznamka: TISCR SZIF — sleduje pfiblizné 50 % porazenych zvifat v CR
*- leden az zafi

Vyvoj pramérnych cen jateénych zvirat, vysekovych mas v letech 2013 - 2014

czv CPV (OC) (o7A) CPV (OC)
Byci tf. SEUR hov. vys. maso prasata tr. SEU vepr. vysek. maso

Ké/kg z. hm Kélkg Ké/kg z. hm Kélkg

fgﬁumér 4599 4754 4893 123,48 124,47 12551 3443 32,73 29,13 62,04 61,01 5567

Pramen: Rezortni statistika TISCR SZIF

Poznamka: Ukazatel priméru roku je spocitin jako vazeny primér (i u uzenin a masovych konzerv), u hovéziho
vysekového masa a veprového vysekového masa propocet prumérné ceny na rocni skladbu 2011 a 2012
* leden - zari

Spotreba hovéziho masa

Spoti'eba hovéziho masa véetné teleciho se v Ceské republice po predchozi nékolikaleté stagnaci okolo
9 kg dostala se v roce 2013 na uroven 7,5 kg, coz z celkové spotieby masa 74,8 kg na osobu a rok cinilo
pouze 10,0 %. Pricemz pred cca 30 lety tento podil byl na Grovni cca 33 %.Tento trend byl postupné
zpUsoben jednak cenovymi poméry mezi jednotlivymi druhy masa, tak zejména i zménou dietetickych
a stravovacich navyku a zejména Zivotniho stylu, kdy se dava v dnesnim zpusobu Zivota prednost pripravé
rychlych teplych jidel z drubeziho ¢i veprového masa.Tento trend se i vuci zvyklosti nizké konzumace
rybiho a skopového masa oproti jinym castem Evropy bude pravdépodobné udrzovat i nadale.Veprové
maso v roce 2013 cinilo s mnozstvim 41,3 kg podil 53,9 % a drubezi maso s 24,3 kg podil 32,5 %
z celkové spotreby masa na obyvatele a rok.



Spotieba nejdilezitéjSich druhti masa na obyvatele a rok (kg)

—mmmmmm

Maso celkem 86,6

Z toho:

Hovezi 28,7 29,5 18,5 12,3 10,3 9,9 10,4
Teleci 1,3 0,8 0,3 0,2 0,l 0,1 0,l
Veproveé 42,3 43,9 46,2 40,9 41,1 41,5 40,7
Skopové, kozi, koriské & & G 0,3 0,2 0,4 0,4
Drubez 9,6 10,6 13,0 223 25,3 26,1 25,9
Zvérina < & = 0,4 0,6 0,6 0,5
Kralici & & * 3,0 2,9 2,8 2,6
Ryby 6,6 5,6 49 5,4 5,5 5,8 5,6

Pramen: CSU, Rocenky — Spotieba potravin
Poznamky: Ryby nejsou zapocteny v idaji maso celkem.,* v téchto letech s spotreba uvedenych druht masa nesledovala.

Spotreba nejdulezitéjSich druhti masa na obyvatele a rok (kg)

—mmmmm

Maso celkem 81,5 80,4 8,8

Z toho:

Hovézi 10,8 10,1 9,4 9,4 9,1 81 7,5
Teleci 0,l ol o, 0,1 ol 0,l ol
Veprové 42,0 41,3 40,9 41,6 42,1 41,3 40,3
Skopové, kozi, konské 0,3 0,3 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4
Dribez 24,9 25,0 24,8 24,5 24,5 25,2 24,3
Zvérina 0,8 1 0,9 0,9 0,7 0,9 0,9
Kralici 2,6 2,5 2,3 2,2 1,8 1,4 1,3
Ryby 5.8 5,9 6,2 5,6 5,4 5,7 53

Pramen: CSU, Rocenky - Spotieba potravin
Poznamky: Ryby nejsou zapocteny v Udaji maso celkem.,* v téchto letech s spotreba uvedenych druhi masa nesledovala.
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ZAHRANICNIi OBCHOD SE SKOTEM A HOVEZIM MASEM

Zahranicni obchod s zivym skotem vykazuje v poslednich cca 10 letech s mirnymi vykyvy staly vzestup
jak v objemu, tak i ve finan¢nim vyjadreni. Zejména v poslednim uzavifeném roce 2014, kdy objem dosahl
salda + 4,0 mld. K¢, zatimco v roce 2013 to bylo 3,7 mld. KE. V roce 2015 zahraniéni obchod s Zivym
skotem vykazoval za tfi Ctvrtleti stejnou tendenci.

V zahraniénim obchodé s cerstvym, chlazenym a mrazenym masem je vSak dlouhodobé stile dosahovano
zaporné obchodni bilance.V roce 2014 bylo zaznamenano v ramci skupiny cerstvého a chlazeného masa
zaporné financni saldo ve vysi -1,8 mld. K¢ a ve skupiné mrazeného hovéziho masa na Urovni -0,2 mld.
KC.V roce 2015 leden — zari bylo ve skupiné cerstvého a chlazeného hovéziho masa zaporné saldo
1,3 mld K¢, u hovéziho masa zmrazeného bylo zaporné saldo ve vycai pouze 0,1 mld.

Vyvoj zahranic¢niho obchodu - Zivy skot a hovézi maso

tun Ké/k tis. K¢
T ( Y) ( s) ( )

relace 0
Vyvoz Vyvoz Vyvoz

2004 2256 25835 +23579 40,55 53,34 91470 1378000 +1286530 1,32
2005 1480 36709 +35229 57,65 5508 85351 2022072 +1936721 0,96
20060 - - - - - 50652 2051360 +2 000708 -

o 20077 - - - - - 108 627 2078860 + 1970233 -
S 2008 - - - - - 101909 2349709 + 2247 800 -
8 2009 1978 51182 +49204 42,41 4675 83904 2392574 +2308670 1,10
8 2010 1062 47411 +46349 4655 47,43 49454 2248553 +2199099 1,02
g 2011 574 51209 +50635 50,98 5576 31979 2610648 +2578669 0,90
N 2012 642 67538 +66896 78,22 57,13 50253 3858327 +3808074 0,73
2013 794 71007 +70213 66,67 53,44 52645 3794951 +3742306 0,80
2014 1251 78977 +77726 50,77 51,69 63520 4082085 +4018565 1,02
2015+ 3052 61928 +58876 82,32 56,01 251258 3468663 +3217405 0,68
2004 5844 10594 +4750 6458 7035 377366 77890  -299476 0,

S 2005 13478 1794 -11684 67,69 8422 912330 151097 - 761233 1,24
S 2006 13733 2357 -11376 81,20 8615 1115175 203017 -912158 1,06
© 2007 14845 3312 -11533 89,21 87,05 1324329 288302 -1036027 097
S 2008 12866 5346 7520 92,93 8051 1195676 430397  -765279 0,87
S 2009 16503 4494 -12009 9201 8259 1518448 371151 1147297 090
; 2010 18692 5677 -13015 89,09 8571 1665232 486546 -1 178668 0,96
£ 201 18302 72! o4l 9688 87,00 1773150 631727 1141423 089
o 2012 17221 7708 9513 1ILSI 9619 1920211 741377 1178834 0,86
E 2003 19316 7554 11762 110,02 9679 2125232 731129 1394103 0,88
2 2014 23159 7680 -15479 109,82 100,91 2543443 774968 1768475 0,92

2015%* 16919 5975 -10934 120,19 110,82 2033511 662308 -1371203 0,92



tun Ké/k: tis. K&
Ty (tuny) (Ke/kg) ( )

relace 0
Vyvoz Vyvoz Vyvoz

2004 2717 -2 441 78,60 87,72 213 569 24174 - 189 395 1,12
2005 3 859 303 -3556 82,21 89,63 317 254 27 188 - 290 066 1,09
g 2006 2 809 387 -2 422 75,30 109,91 211519 42 571 -168948 1,46
: 2007 2749 643 -2106 90,98 62,65 250084 40 256 -209 828 0,69
2 2008 2 168 723 -1 445 93,96 61,90 203710 44 737 - 158973 0,66
% 2009 1 967 581 - 1386 99,25 78,78 195 187 45 798 - 149 389 0,79
g 2010 2739 835 -1 904 92,19 81,60 252489 68 124 - 184365 0,89
; 2011 3171 756 -2 415 95,84 101,94 303 922 77 080 -226 842 1,06
]
€ 2012 2500 921 -1 579 124,21 121,76 310520 112 083 -198 437 0,98
é 2013 2 420 910 -1 510 135,06 138,24 326913 125 800 -201 113 1,02
2014 2510 752 -1 758 136,11 147,73 341 622 1133 -230489 1,08
2015% 95 6 -89 120,72 73,44 11 488 416 -11 072 0,61

Pramen: Statistika zahrani¢niho obchodu CSU
Poznamka: " Vyjadfuje podminky, za nichz urciti zemé prodéva své vyvozni produkty a nakupuje své dovozni
produkty — pomér indexu vyvoznich cen k indexu dovoznich cen, ¢iselné tidaje jsou zaokrouhleny.
) od 2. ¢tvrtleti 2006 do 31.12.2008 se nesledovala Ziva hmotnost skotu
* leden - zari

Vyvoz zivého skotu — skupina celnich polozek 0102

128 I T T T T T ey

o kusy 4211 4214 5756 4400 14290 9765 8050 12857 14957 13310 12453 10494 114757
tuny 506 607 811 662 3423 2295 1699 3148 3610 3422 3033 2542 25758

2005 kusy 10395 8805 9498 9926 9489 7279 5446 12883 14444 15936 16878 26623 147 602
tuny 2935 2530 2565 3093 2943 1907 1241 3977 4025 4668 4088 2737 36709

2006 kusy 8992 7969 9852 8635 8783 8384 5530 13322 14208 16497 14797 9423 126392
2007 kusy 11140 10182 10765 9109 8849 10013 9110 31472 31572 16721 14844 96l 173 388
2008 kusy 11637 11607 10358 12879 10617 10728 |1541 17784 18077 18063 16839 16512 166 642
2009 kusy 15406 12690 12083 (2661 10193 11253 14561 14981 16818 17328 14023 14795 166792
tuny 4659 3972 389 3971 3082 3691 4017 4780 5089 4920 4462 4649 51 182
kusy 12143 9988 12124 12727 9852 12947 10934 14693 17836 17016 17791 14239 162313

2010
tuny 3552 3000 3824 3689 3045 3450 2777 4275 6037 5118 5245 4400 47 411

kusy 11638 11770 12026 11099 11118 9801 11581 16492 20217 18745 20683 15663 170 839

tuny 3413 3395 3723 3335 3385 2748 3292 4718 5815 6102 6636 4743 51209

2012 kusy 15523 18458 15103 12926 15327 14768 13 |51 21454 18909 22277 22496 13812 204204
tuny 4940 3920 5119 4353 5589 5644 4644 7449 6484 7154 7553 4710 67538

2013 kusy 17281 15041 13738 14880 14717 13924 14227 15716 19325 24539 19758 16801 199 947

tuny 5856 5430 5076 5391 5646 5108 5349 5197 6629 8230 7146 5946 71007

2014 kusy 17972 15804 14766 15811 14085 14883 15768 18144 20381 25322 25095 19712 216 286
tuny 6542 6020 5776 6443 5855 5662 5981 6293 7054 8407 8387 6692 78978

s kusy 19386 16806 17393 18990 14779 18488 18234 23858 24762 172 860
tuny 6600 6137 5965 7467 5607 7032 6432 8524 8164 61928

Pramen: Statistika zahranicniho obchodu CSU

2011
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Vyvoz hovéziho masa - skupina celnich polozek CS 0201 a CS 0202

22 A A D 0 T

2004 tuny 192 9891 100 121 124 10 891
Ké/kg 8l ,78 60,38 66,25 68,2I 114,72 1,73 | I9,55 6581 79,05 86,38 73,67 I07,37 91,35
2005 tuny 152 170 171 161 130 175 107 158 252 246 199 176 | 2097
Ké/kg 8294 78,17 8332 8553 8749 8629 9495 9921 7890 63,11 9658 9873 85,00
2006 tuny 139 154 234 193 211 232 165 274 287 284 271 300 2744
Kélkg 99,11 9461 8846 102,12 119,80 86,08 8506 8501 92,84 7784 7966 7960 89,50
2007 tuny 312 264 277 294 352 310 389 424 311 275 403 344 3955

Ke/kg 78,04 7951 8931 8238 7938 8692 7565 8670 93,13 8986 80,18 79,18 83,09
tuny 485 552 470 483 571 B25 498 413 434 551 465 622 6069
Kelkg 7581 76,16 76,91 84,09 7515 77,74 7530 7995 8301 7947 7888 7858 78,30
tuny 540 476 431 425 529 447 465 341 396 365 341 319 5075
Ké/kg 83,17 7821 8591 8424 7644 8414 8311 8537 8241 7954 8270 8243 8216
tuny 352 317 400 404 393 363 349 399 454 973 1188 921 6512
Ke/kg 8543 8516 83,11 8258 8324 9137 8566 8255 8656 8323 8605 8675 85,18
tuny 590 577 554 648 675 569 529 730 733 845 793 776 = 8017

2008

2009

2010

2011 Ké/kg 9583 91,14 93,75 8424 9449 91,71 8392 8981 8394 8211 8453 8940 884l
2012 tuny 707 749 740 657 770 690 538 737 711 690 841 798 8628
Ké/kg 98,01 91,96 96,93 9444 9943 9853 11444 96,68 100,06 101,93 99,64 9881 98,92
2013 tuny 808 698 684 698 699 591 784 767 659 708 669 616 8464
Kélkg 99,63 97,49 99,01 101,93 108,17 11249 93,95 96,93 107,77 9828 100,77 102,48 101,24
2014 tuny 722 603 707 711 698 618 714 834 707 761 790 728 8432
Ké/kg 10532 104,98 104,07 107,13 110,60 117,60 97,79 83,02 9851 102,55 9893 107,11 105,09
2015 tuny 704 728 724 732 668 613 457 708 648 5982
Ke/kg 102,40 99,48 102,59 100,36 108,53 116,33 158,09 110,83 117,15 110,78

Pramen: Statistika zahranicniho obchodu CSU

Dovoz zivého skotu - skupina celnich polozek CS 0102

mmnnm-mnmmm

2004 kusy 445 327 367 171 924 699 402 153 183 249 595 4561
tuny 252 190 206 Il 397 315 195 82 27 90 145 251 2261
2005 kusy 65 87 230 297 365 671 293 262 110 211 228 178 2997
tuny 39 53 104 132 190 288 153 156 64 106 101 94 1 480
2006 kusy 51 255 211 144 208 150 246 343 51 123 155 79 2016

2007  kusy 137 513 555 368 665 547 574 510 208 337 293 210 4917
2008 kusy 239 410 352 48| 454 333 330 390 153 343 265 370 4120
kusy 291 267 572 506 274 288 343 292 189 338 373 335 4068

2009 tuny 169 126 316 192 146 156 161 142 95 163 144 168 1978

2010 kusy 175 280 502 246 87 108 195 90 148 171 82 142 2226

tuny 82 107 245 135 51 70 105 22 66 71 45 64 1 062

2011 kusy 88 160 184 105 259 122 36 95 129 105 140 53 1 476

tuny 48 65 85 52 103 60 13 31 35 38 33 16 574

2012 kusy 87 82 202 9 211 919 30 137 62 112 89 251 2190

tuny 40 30 58 2 95 152 12 33 25 29 53 113 642

2013 kusy 830 8 702 385 185 7 122 27 - 87 169 1149 3672

tuny 153 2 138 72 110 4 80 18 - 63 69 95 794

196 258 225 287 142 127 169 162 118 214 284 161 2338

2014 kusy I'15 148 127 138 85 75 87 93 64 92 138 9l 1251
tuny

kusy 104 298 1038 1118 733 1737 1605 1579 9 832

2015 tuny 50 80 316 311 251 574 520 456 3052

Pramen: Statistika zahranicniho obchodu CSU



Dovoz hovéziho masa - skupina celnich polozek CS 0201 a CS 0202

I I T T T T T T O ey

tuny 243 194 352 411 943 1076 |39 925 783 768 963 857  89llI

2004
Ké/kg 61,50 59,23 58,10 5796 7874 6564 61,66 7549 69,16 7876 7154 7947 69,93

tuny 976 1013 1399 1422 1503 2053 1922 1688 1029 1002 2138 192 17337

Kékg 6793 71,14 72,88 80,09 7437 7367 7242 7326 8863 8085 4298 7l61 70,92
tuny 1007 1385 1525 1380 1585 1489 2054 1434 1245 1167 1067 1204 16542

2005

2006 Ke/kg 7997 73,39 80,84 8249 7997 7798 6564 8025 7928 8733 9141 9675 80,20
2007 tuny 1142 1256 1383 1306 1607 1509 1822 1682 1730 1521 1296 1340 17594

Ké/kg 8824 9531 9562 8573 91,67 8401 7578 91,63 8785 9434 9550 92,74 89,49
2008 tuny I 139 981 1102 980 1021 1294 1535 1403 1653 1470 1191 1266 15034

Kélkg 10291 8696 91,77 91,98 9737 96,03 8530 8617 9055 91,98 97,73 101,78 93,08
tuny 1327 1163 1543 1308 1464 1345 1545 1970 1620 189 1786 1503 18470
Ké/kg 102,47 99,70 97,03 101,83 9889 9303 9028 8541 8861 8288 8894 9422 92,78
tuny 1665 1530 1692 1632 1372 1711 1838 1917 2276 2212 1804 1781 2143l
Ké/kg 94,16 91,93 8545 8884 9067 91,86 8495 8297 8723 8570 9464 9828 89,48
tuny 1525 1314 1546 1785 2165 1957 1979 2274 1740 2113 1849 1223 21473

2009

2010

2011 Ké/kg 100,06 97,59 9520 103,01 92,84 8787 91,34 8383 101,96 101,65 99,57 117,93 96,73
2012 tuny 1331 1588 1721 1664 1541 1880 751 1507 1923 1653 1653 1509 19721
Ké/kg 112,31 109,91 109,56 102,60 11884 11,30 106,45 117,17 112,28 116,32 118,09 12509 113,12
2013 tuny 2022 1297 1604 1506 1922 1714 2003 1905 2025 2017 1957 1764 21737
Ké/kg 111,54 119,19 117,76 118,28 11459 113,54 108,89 10568 108,05 109,79 110,16 121,67 112,81
2014 tuny 1787 1811 1906 1917 2229 2225 2244 2447 2326 2431 2045 2292 25669
Ké/kg 116,83 120,70 117,22 116,46 110,97 108445 106,26 103,91 110,27 10832 113,32 120,33 112,39
2015 tuny 2043 1757 2258 1862 1805 1895 1817 1689 1889 17014
Kélkg 113,45 117,72 119,22 129,99 123,67 122,24 119,06 126,05 111,60 120,19

Pramen: Statistika zahranicniho obchodu CSU
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ZAHRANICNI TRHY

Svétovy trh s hovézim masem
Charakteristika trhu v roce 2014 a ocekavany vyvoj v roce 2015

Vyvoj v roce 2014

* Nepatrné mezirocni snizeni spotireby hovéziho masa o 0,3 %, zejména diky poklesu spotreby
v USA, EU,Argentiné a také v Rusku.V Ciné a Pakistinu naopak rust spotreby o 3,5 %, resp. 2,5 %.

 Naopak u produkce 0,3% navy3eni vlivem ristu porazek v Indii, Ciné a Australii pfi soucasném
omezeni vyroby v USA a Argentiné.

* Velice mirné zvyseni stavl skotu o 2,19 mil. ks, tj. 0,2 % na 994,04 mil. ks.

* RUst svétového obchodu — navyseni globalniho vyvozu (o 9,6 %) vlivem naristu exportl vSech
vyznamnych svétovych vyvozct mimo USA.

* Zvyseni globalniho dovozu zejména na zikladé vyssi poptavky vyznamnych svétovych importérd,
zejména pak USA, Jizni Koreji, Hongkongu a Egypta pfi snizeni dovoz(i Ruska, Japonska, EU, Kanady,
Mexika a Venezuely.

* Vysoka poptavka na globalnim trhu udrzela ceny na velmi vysoké urovni.

Ocekavany vyvoj v roce 2015

* Snizeni produkce proti roku 2014 o 1,1 % predevsim diky nizsi vyrobé hovéziho masa v Australii, ale
také v USA, Ciné a Kanadg, zatimco v Brazilii, EU, Indii, Mexiku a Pakistanu dojde k jejimu zvyseni.

* Pokles spotreby mezirocné o |,5 % vlivem jejiho snizeni v Rusku a Kanadé, naopak v USA, Indii
a Pakistanu ocekavame jeji zvyseni.

* Snizeni stavl chovaného skotu o 29,40 mil. ks (tj. o 3,0 %) na 964,64 mil. ks.

* Pokles svétového dovozu priblizné o 1,2 % na zakladé nizsi poptavky predevsim Ruska a Venezuely,
ale i USA, Japonska, EU a Kanady. Naopak rist oc¢ekavame u Jizni Koreji, Hongkongu a predevsim Ciny.

* NarUst svétového vyvozu o 2,0 % v dUsledku vyssich exportl Indie, Brazilie, EU, Uruguaye a Paraguaye,
zatimco vyznamni vyvozci USA, Australie a Novy Zéland prodeje na svétovy trh zi'ejmé omezi.

* Diky silné mezinarodni poptavce se oCekava i nadale pomérné stabilni vyvoj cen.

V roce 2014 doslo podle predbéznych Gdaju USDA-FAS k meziroé¢nimu velmi mirnému zvyseni svétové
produkce hovéziho masa vcetné teleciho o 0,3 %. Celkovy objem vyroby tak dosahl 59,69 mil. t.V ramci
jednotlivych regiont a zemi vSak byl vyvoj rozdilny.

Hlavni podil na rlstu vyroby méla Indie, jejiz trh s hovézim masem od roku 1996 dynamicky roste.
V roce 2014 dosdhla tamni produkce vyse 4,13 mil. t, tj. v meziro¢nim srovnani o 325,0 tis. t (8,6 %) vice.
K vyznamnému naristu vyroby v porovnani s predchozim rokem doslo také v pripadé Australie, kde
vzhledem ke Spatnym klimatickym podminkam (suchu) doslo k velké likvidaci stad, ¢imz bylo dosazeno
rekordni Grovné produkce 2,60 mil. t.To predstavuje mezirocni zvyseni o 236,0 tis. t, tj. 10,0 %. K ristu
produkce ve srovnani s rokem 2013 doslo v roce 2014 rovnéz v pripadé Ciny, kde produkce hovéziho
masa jiz od osmdesatych let minulého stoleti dynamicky roste (mezirocni zvySeni 2,4 %), Mexika (+1,1 %),
Pakistanu (+2,8 %) a Kanady (+2,5 %).V Brazilii a EU byl ve srovnani s rokem 2013 zaznamenan pouze
nepatrny rust vyroby,a to o 0,5 % (48,0 tis. t) na 9,72 mil. t, resp. 0,3 % (22,0 tis. t) na 7,41 mil.t.

Naopak k mezirocnimu snizeni doslo u Argentiny, ktera se, vlivem prijatych vladnich opatreni v roce
2006, potyka s poklesem exportu a tim i produkce hovéziho masa.Ta v roce 2014 zaznamenala 5,3 %
mezirocni propad na 2,7 mil. t. K poklesu vyroby doslo také u nejvétsiho svétového producenta USA,
kde byla produkce meziroéné nizsi o 674,0 tis. t, tj. o 5,7 % a dosahla 11,08 mil. t.Velmi mirné snizeni
(0 0,7 %, tj. 10,0 tis. t na 1,37 mil. t) ve srovnani s predchozim rokem zaznamenalo Rusko.
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Stavy skotu ve svété v tis. ks

2015/2014
v %

Indie " 302 500 300 000 299 606 300 600 301 100

Brazilie 190 925 197 550 203 273 207 959 213 035 2,4
Cina 106 264 103 605 103 434 103 000 100 550 -2,4
USA 92 887 91 160 90 095 88 526 89 800 1,4
EU 27 87 831 87 054 87 106 87 619 88 150 0,6
Argentina 48 156 49 597 51 095 51 545 51 895 0,7
Australie 27 550 28 506 29 000 29 290 27 600 -58
Rusko 19 970 20 134 19 930 19 564 19 132 -2,2
Mexiko 21 456 20 090 18 521 17 760 17 120 -3,6
Uruguay 11241 11232 11384 11903 12 108 1,7
Kanada 12 155 12 245 12 305 12 220 11915 -2,5
Ostatni zemé 70 023 68 064 66 101 64 052 32235 -49,7
Celkem 990 958 989 237 991 850 994 038 964 640 -3,0

Pramen: USDA-FAS, April 2015
Pozn.’* predbézné, ** odhad, idaje pouze za sledované zemé, " Indie stavy véetné buvoll

Z dlouhodobého pohledu, tj. primér za obdobi let 2008-2014, jsou nejvétsi stada skotu chovana v Sesti
clenskych zemich s témér 70% podilem na celkovém poctu chovaném v Unii. Z novych clenskych zemi
se na stavech skotu v EU vyznamnéji podili pouze Polsko, méné Rumunsko a CR.

vewsr

Nejvyznamnéjsi chovatelé skotu v EU podil z celkovych stavu
(primeér let 2008-2014)

- ostatni
Nizozemsko 21%
5% g

Spanélsko
7%

Pramen: EUROSAT

V roce 2014 se celkovy pocet krav v EU vratil na Groven roku 2010. Struktura zikladniho stada
se vsak vyrazné zmeénila. Podle soupisu hospodarskych zvirat z prosince 2014, bylo v Unii chovano
0 290 tis. ks krav BTPM méné nez v roce 2010, zatimco pocet krav s trzni produkci mléka se o stejny
pocet zvysil (graf 2.2.3). To potvrzuje skutecnost, Zze vyroba hovéziho masa v EU bude v budoucnosti
jesté vice zaviset na vyvoji stavl dojnych krav. Snizeni zakladniho stada krav BTPM ve prospéch dojnic
v ramci EU zastira odliSny vyvoj na drovni jednotlivych ¢lenskych zemi, nebot’ nékteré regiony jako
napf. Francie a Spanélsko zvysily stavy jak dojnych krav tak i krav BTPM.
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Produkce hovéziho a teleciho masa v EU

V roce 2014 hruba produkce hovéziho masa véetné teleciho v EU podle Gidaji Evropské komise mezirocné
mirné vzrostla o 2,5 % na 7,68 mil. t, tj. o 0,19 mil. t. Hlavnim dlivodem byl jednak pFiznivy vyvoj cen
jatecného skotu v predchozich dvou letech (2012 a 2013), ale i mezirocné vyssi export hovéziho masa
do tretich zemi a narust spotrebitelské poptavky podniceny poklesem cen v roce 2014. Na celkové
produkci masa Unie (44,7mil. t) se v roce 2014 hovézi a teleci maso podilelo 17,2 %. Obsadilo tak
treti pricku za masem veprovym (podil 51,0 %) a dribezim (podil 30,7 %), ale umistilo se pred masem
skopovym a kozim (2,0 %).

V jednotlivych regionech EU byl, podle udaju EK, vyvoj produkce hovéziho a teleciho masa rozdilny.
Vice nez polovina ¢lenskych zemi (celkem |5) vykazovala v roce 2014 ve srovnani s rokem 2013 vyssi
produkci, ve trech zemich doslo ke stagnaci a v 10 regionech byl naopak evidovan jeji pokles. Mezirocni
nardst vyroby hovéziho a teleciho masa byl zaznamenan jak v EU 15 (o 1,2 %), tak vyraznéji v NCZ
(14,2 %).V ramci produkcné vyznamnych €lenskych zemi doslo ke zvyseni predevsim v Polsku (21,7 %),
Irsku (12,4 %), Svédsku (3,6 %), ve Velké Britanii (3,5 %), v Belgii (3,1 %) a Némecku (2,0 %). Ke stagnaci
doslo ve Francii a v Nizozemsku, zatimco k nejvyraznéjsimu Ubytku produkce doslo v roce 2014 v Italii
(-15,5 %) a Bulharsku (-10,7 %), mirnéji se snizila vyroba v Rakousku (-2,4 %), Rumunsku (-2,2 %)
a Spanélsku (-1,9 %).

Pocty porazeného jatecného skotu se proti roku 2013 zvysily o 2,5 %.V jednotlivych kategoriich vSak byl
vyvoj odlisny, kdy mezirocné nejvice vzrostly porazky mladych jatecnych bykd o 8,7 %, mirnéji se zvysily
porazky jatecnych krav a jalovic (o 2,5 %, resp. 1,4 %). Naproti tomu byla v meziro¢nim srovnani nizsi
nabidka mladého jatecného skotu (-8,7 %), ale také jatecnych telat (-2,0 %).

Spotieba masa

Celkova spotieba hovéziho masa v&etné teleciho se v EU v roce 2014 podle odhadu EK proti
roku 2013 mirné zvysila (0 1,9 %) na 7 670 tis. t j. hm. pfedevSim v dusledku oslabeni jeho
ceny. Spotieba na obyvatele za rok dosahla 15,1 kg, coZ bylo 0 1,0 % méné nez v roce 2013.
Tradi¢né nejvyssi konzumace hovéziho masa byla v Dansku, Francii a Svédsku, kde pfevySuje
dlouhodobé 24 kg/obyv./rok, pomérné vysoka je také v Italii, Irsku, Velké Britanii, Finsku a Irsku.
Naopak méné nez 10 kg hovéziho vCetné teleciho masa rocné konzumuji obyvatelé temér ve
vSech NCZ, z toho nejniz8i uroven vykazuji v Madarsku, Polsku, CR a Rumunsku (viz tab.
2.2.4). V téchto zemich je spotfebiteli upfednostriovano spise veprové nebo driibezi maso.

Mira sobéstacnosti v priméru EU se v hovézim mase v roce 2014 meziro¢né zlepsila
0 0,7 p. b. na odhadovanych 100,2 % (v roce 2013 dosahla 99,5 %). Nejvyssi byla vykazovana
tradicné v Irsku (605 %) a Polsku, kde pfevysuje 200 %, vyrazné nad sto procenty se pohybuje
v Rakousku, CR a Belgii. Naproti tomu velmi nizka sobéstacnost je dlouhodobé v Italii,
Portugalsku a Rumunsku, kde nedosahuje ani 80 %.
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Mira sobéstacnosti a spotifeba masa ve vybranych zemich EU v roce 2014

Sobéstacnost Spotieba na obyvatele
(%) (kgl/rok)
hovézi . . | skopové L hovézi . . | skopové O
maso . | veprové . | drabezi | maso . | veprové . | drabezi
a teleci a kozi a teleci a kozi
celkem maso maso | celkem maso maso
maso maso maso maso
242

;Bljiifmbursko 193 159 78,8 15,5 39,7 1,4

CR 72 143 59 100 76 73,7 78 40,5 0,3 22,5
Dansko 374 88 639 40 110,3 26,7 52,3 0,9 24
Francie 101 103 94 52 105 93,7 24 32,5 3 26,4
Irsko 261 605 192 270 99 96,5 21,5 32,1 5 30,4
Itélie 68 43 60 64 107 87,8 19,8 37,6 | 18,8
Litva 105 165 66 95 97 8,8 41,7 22,8
Lotys$sko 75 80 67 94 58 12,5 19,5
Madiarsko 140 114 107 280 145 77,2 2,8 41,8 0,1 30,5
Némecko 121 Il 117 53 113 88,3 12,9 53 0,8 19,5
Nizozemsko 213 125 244 105 230 85,1 16,9 40,1 I 22,4
Polsko 149 256 95 180 145 91,2 42 49,1 0 29,8
Portugalsko 70 50 80 123 90 102 16,6 40 2,3 39
Rakousko 110 176 109 100 70 97,8 14,9 52,9 1,2 20,5
Rumunsko 86 74 68 133 8,8 28,6 2,3

Slovinsko 69 132 52 331 96,8 19 29

Spani Isko 121 103 152 125 102 1,5 11,7 57 2,1 31
Svédsko 71 78 33 100 76,5 244 31,7 1,6 I3
Velka Britanie 77 78 58 100 93 77,9 17,5 22,7 4,5 28,5
Slovensko 110 50 119 75 94,2 28 19,8

Pramen: Institut flier Erndhrungswirtschaft und Mdrkte

Ceny hovéziho a teleciho masa

Ceny jate¢ného skotu na reprezentativnich trzich EU v roce 2014 meziro¢né oslabily ve vsech
kategoriich. Hlavnim divodem byla jednak mirné rostouci produkce na vnitfnim trhu Unie a jednak
klesajici spotrebitelska poptavka nastartovana béhem roku 2013. Podle daji Evropské komise klesla
v roce 2014 primérna cena jatecnych byki R3 ve srovnani s rokem 2013 o 3,6 % (tj. o 13,6 €/100 kg)
o 8,1 % (o 25,3 €/100 kg j. hm.) na 285,7 €/100 kg j. hm. a oslabila i CZV jatecnych jalovic R3 o 4,4 %
na 393,4 €/100 kg j. hm. SniZeni ceny jatecnych byki bylo v mezirocnim srovnani evidovano témér ve
vsech clenskych zemich kromé Portugalska. K jejimu nejvyraznéjSimu oslabeni doslo predevsim v Belgii
(-7,9 %), ve Svédsku (-7,8 %), ve Velké Britanii (-6,1 %), v Nizozemsku (-5,1 %) a v Némecku (-4,6 %).
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Vyvoj CZV jatecnych bykt R3 a jatecnych krav O3 ve vybranych zemich EU
(v €/100 kg j. hm.)

Jatecni byci R3 Jatecné kravy O3
IECIER T e IR T e

EU 381,26 367,62 -3,58 310,99 285,70 -8,13
CR 325,86 313,85 -3,69 250,31 222,56 -11,08
Polsko 309,27 302,45 -2,21 267,05 248,05 7,11
Némecko 382,09 364,51 -4,60 312,46 281,31 -9,97
Nizozemsko 348,69 331,04 -5,06 294,23 264,77 -10,01
Rakousko 381,12 369,08 -3,16 285,40 256,42 -9,98
Francie 383,69 371,69 -3,13 357,76 328,31 -8,23
Italie 397,73 380,31 -4,38 290,31 265,84 -8,43
Belgie 313,26 288,74 -7,92 283,46 255,60 -9,83
Spanélsko 379,15 370,85 -7,19 242,98 230,28 -5,23
Velka Britanie 429,41 403,37 -6,06 322,13 297,63 -7,61

Pramen: Evropska komise

Do poloviny roku 2014 primérna CZV jateénych byku v EU klesala, tento vyvoj kopirovaly také ceny
v Némecku a Rakousku. Naopak v Nizozemsku byl prubéh zcela opaény, kdyz do poloviny roku CZV
jate¢nych bykd rostla s kulminaci v &ervnu a do konce roku pak oslabovala.V CR a Polsku byl vyvoj cen
obdobny a jejich trend byl pomérné vyrovnany.

Vyvoj CZYV jatecnych bykd R3 a jateénych krav O3 ve vybranych zemich EU
(v €/100 kg j. hm.)

Jatecni byci R3 Jatecné kravy O3
IECTE T e R TTE N I TIYI Ere

EU 381,26 367,62 -3,58 310,99 285,70 -8,13
CR 325,86 313,85 -3,69 250,31 222,56 -11,08
Polsko 309,27 302,45 -2,21 267,05 248,05 7,11
Némecko 382,09 364,51 -4,60 312,46 281,31 -9,97
Nizozemsko 348,69 331,04 -5,06 294,23 264,77 -10,01
Rakousko 381,12 369,08 -3,16 285,40 256,42 -9,98
Francie 383,69 371,69 -3,13 357,76 328,31 -8,23
Italie 397,73 380,31 -4,38 290,31 265,84 -8,43
Belgie 313,26 288,74 -7,92 283,46 255,60 -9,83
Spanélsko 379,15 370,85 -7,19 242,98 230,28 -5,23
Velka Britanie 429,41 403,37 -6,06 322,13 297,63 -7,61

Pramen: Evropska komise
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Odhadovany vyvoj v roce 2015

V roce 2015 byl vyvoj na trhu s hovézim masem v EU ovlivnén jednak vyvojem celkovych stavi kray,
poptavkou na vnitinim trhu, Grovni cen jate€ného skotu na vnitfnim trhu Unie i na globalnim trhu,
vyvojem kurzu eura a dolaru, ktery ovlivni zahranicni obchod se tretimi zemémi.

V roce 2015 se v EU ocekava, ze by se produkce hovézi a teleciho masa mohla mirné zvysit. Tomu
napovidaji také mirné rostouci stavy skotu i zakladniho stada krav v lonském roce a rovnéz predpovédi
expertu jednotlivych élenskych zemi na trh s hovézim masem. Predpoklada se, ze by celkova produkce
v Unii mohla v roce 2015 dosahnout 7,82 mil.t j. hm, coz bude pFiblizné o 2,0 % (tj.o 140 tis. t j.hm.) vice
nez v roce 2014. Prognozy vsak mohou byt navic negativné ovlivnény trvajicimi obchodnimi omezenimi
s Ruskem, koncicimi kvotami na mléko a novou spolecnou zemédélskou politikou, ktera zacina platit od
roku 2015.

Ocekava se, ze v jednotlivych ¢lenskych zemich bude ale vyvoj odlisny. Zatimco v Nizozemsku se
odhaduje narust hrubé produkce hovéziho a teleciho masa proti roku 2014 témér o 5 % na 382 tis. t
j. hm., ve Francii a Polsku bude pravdépodobné zvyseni vyroby mirnéjsi o 2,1 %, resp. 1,6 % a dosahne
| 671 tis. t j. hm.,, resp. a 422 tis. t j. hm.Velmi mirny vzestup, event. stagnace produkce se odhaduje
ve Spanélsku, naproti tomu vyraznéj$i oslabeni vyroby se v letodnim roce ve srovnani s rokem 2014
predpovida pro Irsko (o vice nez 10 %) a Dansko (o 7,3 %). Rovnéz v Itilii a Velké Britanii dojde
podle expertd na trh k utlumu vyroby.V Némecku se ocekava vyroba na urovni | 161 tis. t j. hm., coz
v meziro€nim srovnani predstavuje nevyrazny pokles produkce do | %.
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ZASAHY STATU

Do zasahu statu u komodit skot a hovézi maso jsou zahrnuty:

* Zmeény v Intrastatu, prehled cel a dovoznich celnich kvoét v roce 2015
* Dotacni politika

* Legislativa ¢r tykajici se chovu skotu

* Opatreni Statni veterinarni spravy Ceské republiky

* Subvencované vyvozy v roce 2015

Zmeény v Instrastatu

Od 1.1.2009 je opét povinné pro lepsi logickou kontrolu uvadét Gdaje o vlastni hmotnosti pocet kust
Zivych zvirat.
V zemich EU jsou pro komoditu skot a hovézi maso pouzivany celni sazby:

a) valorické vyjadirené v procentech z hodnoty zbozi (napriklad 15,4 % z celni hodnoty zbozi)

b) specifické nevychdzeji z hodnoty zbozi, ale z jeho mnozstvi (napriklad 41,2 Euro/100 kg net
tzn. Cisté hmotnosti)

c) kombinované, které je kombinaci valorické a specifické celni sazby

(napriklad 4daj ,,12,8 +304,1 Euro/100 kg net* znamena, ze vysledek celkové celni sazby je soucet dvou
vypoctd, valoricky: 12,8 % z celni hodnoty zbozi a specificky: 304, | Euro x 100 kg net)

Vybér z prehledu dovoznich celnich sazeb v EU platnych pro rok 2015

01020000  Zivy skot

0102 21 Plemenna cistokrevna zvirata: p/st bez
010221 10 Jalovice
010221 30 Kravy p/st bez
0102 21 90 Ostatni p/st bez
0102 29 00 Ostatni
010229 10  Ostatni o hmotnosti do 80 kg bt HUZRE O keffust ©
0102 29 21 K porazce p/st 10,2+93,1€/100 kg/net Q
0102 29 29 Ostatni p/st 10,2+93,1€/100 kg/net Q
0102 29 41 EIV),’ sllsot o hmotnosti od 160 — 300 kgy P/St |0,2+93, 1€/100 kg/net
porazce
0102 29 48 Ostatni p/st 10,2+93,1€/100 kg/net Q
; 10,2+93, 1 €/
0102 29 49 Ostatni p/st 100 kg/net
o hmotnosti prevysujici 300 kg
0102 29 49 Jalovice (samice skotu, které se nikdy
0102 29 49 neotelily) p/st 10,2+93,1€/100 kg/net

0102 29 51 K porazce
0102 29 59 Ostatni p/st 10,2+93,1€/100 kg/net
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010229 6l Kravy k porazce p/st 10,2+93,1€/100 kg/net
0102 90 69 Ostatni

01029069 Jalovice rizného druhu /st JA s L etz ©
0102 29 69 Ostatni p/st 10,2+93,1€/100 kg/net
010229 91 K porazce p/st 10,2+93,1€/100 kg/net
0102 29 99 Ostatni p/st 10,2+93,1€/100 kg/net
Buvoli
0102 31 00 Plemenna &istokrevna zvifata p/st 10,2+93,1€/100 kg/net
0102 39 Ostatni p/st 10,2+93,1€/100 kg/net Q
01023910 Domaci druhy
0102 90 Ostatni p/st 10,2+93,1€/100 kg/net
0102 90 20 Plemenna cistokrevna zvirata p/st 0
0201 10 00 Hovézi maso Egrst\{é nebo chlazené,
v celku nebo pulené
0201 10 00 Hovézi a teleci maso vysoké kvality - 12,8+176,8€/100 kg/net Q
0201 1000 Ostatni - 12,8+176,8€/100 kg/net
0201 20 20 Hovéz!' a teleci maso vysoké kvality , - 12,8+176,8€/100 kg/net Q
ostatni nevykosténé
Ostatni kompenzované ¢tvrti o hmotnosti
0201 2020 od 90 kg do 150 kg - 12,8+176,8€/100 kg/net
0201 20 20 Ostatni - 12,8+176,8€/100 kg/net
0201 20 30 Hovézi a teleci maso vysoké kvality - 12,8+176,8€/100 kg/net Q
Ostatni, oddélené pr. Ctvrti
0201 20 30 od 45 kg do 75 kg - 12,8+141,4€/100kg/net
0201 20 30 Ostatni - 12,8+141,4€/100 kg/net
0201 20 50 Hovézi a teleci maso vysoké kvality - 12,8+176,8€/100 kg/ne Q
Ostatni, oddélené zad. Ctvrti
0201 20 50 od 45 kg do 75 kg - 12,8+212,2€/100 kg/net
0201 20 50 Ostatni - 12,8+212,2€/100 kg/net
0201 20 90 Hovézi a teleci maso vysoké kvality - 12,8+176,8€/100 kg/net Q
0201 20 90 Ostatni - 12,8+265,2€/100 kg/net Q
0201 30 00 Hovézi a teleci maso vysoké kvality - 12,8+176,8€/100 kg/net Q
0201 30 00 Ostatni - 12,8+303,4€/100 kg/net Q
Hovézi maso zmrazené v celku a pulené.
0202 10 00 Hovézi a teleci maso vysoké kvality . 12,8+176,8€/100 kg/net Q
0202 10 00 Ostatni - 12,8+176,8€/100 kg/net Q
Hovézi a teleci maso
020220 10 vysoké kvality nevykosténé - 12,8+176,8€/100 kg/net Q
0202 20 30 Hovézi a teleci maso vysoké kvality - 12,8+176,8€/100 kg/net Q

0202 20 50 Hovézi a teleci maso vysoké kvality,

oddélené nebo neoddélené zadni ctvrté . 12,8+221,1€/100 kg/net Q
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0202 20 50 Ostatni

0202 20 90 Ostatr)l' hoyézi a teleci maso
vysoké kvality

0202 20 90 Zmrazené maso ostatni

0202 30 10 Hovézi a teleci maso vysokeé kvality,

vykosténé
020230 10 Ostatni

0202 30 50 PFe@n[ étvrti s casti boku n,ebo t{ez néj,
hovézi a teleci maso vysoké kvality

0202 30 50 Ostatni

0202 30 90 Hovézi a teleci maso vysokeé kvality

Pramen: Cesky integrovany tarif 2013

12,8+221,1€/100 kg/net Q
12,8+176,8€/100 kg/net Q
12,8+265,3€/100 kg/net Q
12,8+176,8€/100 kg/net Q
12,8+221,1€/100 kg/net Q
12,8+176,8€/100 kg/net Q

12,8+221,1€/100 kg/net Q
12,8+176,8€/100 kg/net Q

Poznamka: Pokud je spolecnym celnim sazebnikem EU stanovena tarifni kvota WTO, je tato skutecnost vyznacena
kodem ,,Q“V tabulce jsou uvedeny priklady zarazovani zbozi do polozek uréitého Cisla. Blizsi podrobnosti
jsou uvedeny v Ceském integrovaném tarifu 2011 (EU), ktery byl vydan Celni spravou Ceské republiky.

Dovozni kvoty 2015

Dovoz zmrazeného hovéziho masa dle NK 431/2008

09.4003

0202, 0206 29 91

20%

Dovoz zmrazeného hovéziho masa uréeného ke zpracovani - NK 412/2008

TS T

09.4057 — vyrobky A
09.4058 — vyrobky B

0202 20 30,0202 30 10
0202 30 50, 0202 30 90
0206 29 91

Clo

viz priloha | NK 412/2008

Dovozni cla pro vyrobky ,,A‘ a ,,B‘ dle pFilohy | naFizeni (ES) ¢. 412/2008:

Vyrobel (KN kéd) Clo pro V)"ro?‘;:)vyrobku A

0202 20 30
020230 10
0202 30 50
0202 30 90
0206 29 91

20
20
20
20
20

Dovoz zivého skotu ze §V)"carska dle NK 1223/2012

IS R R

09.4203

0102 29 41,0102 29 49
010229 51,0102 29 59
010229 61,0102 29 69
010229 91,0102 29 99
0102 39 10,0102 90 91

Clo pro vyrobu vyrobku ,,B
(% + EUR/t cCisté hmotnosti)

20 + 994,5 EUR/t
20 + | 554,3 EUR/t
20 + | 554,3 EUR/t
20 +2 138,4 EUR/t
20 +2 138,4 EUR/t

Clo

0%
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Dovoz zmrazenych hovézich okruzi dle NK 748/2008

09.4460 9
09.4020 0206 29 91 4%

Dovoz vysoce jakostniho hovéziho masa dle NK 593/2013

S R RS

09.4450
09.4451
09.4452
09.4453 0201

0202 .
e 0206 10 95 20%

09.4002 0206 29 91

09.4001
09.4004

Dovoz hovéziho masa kategorie ,,baby beef“ dle NK 1255/2010

TS T S

09.4503

09.4504 010229 51,0102 29 59

09.4505 0102 29 91,0102 29 99 20% valorické
09.4198 0102 39 10,0102 90 91 i

09.4199 0201 10 00,0201 20 20 20% specifické
09.4200 0201 20 30,0201 20 50

Dovoz vykosténého suseného hovéziho masa ze Svycarska dle NK 82/2013

09.4202 ex 0210 20 90 0%

Dovoz hovéziho a teleciho masa z Chile dle NK 610/2009

0201 20,0201 30 00 .
09418l 0202 20,0202 30 0%

Dovoz hovéziho a teleciho masa z Ukrajiny dle NK 411/2014

e e e

0201 10 00,0201 20 20
0201 20 30,0201 20 50
0201 20 90,0201 30 00
09.4270 0202 10 00,0202 20 10 0%
0202 20 30,0202 20 50
0202 20 90,0202 30 10
0202 30 50,0202 30 90
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NARODNI DOTACE MZE CRV ROCE 2015

Zasady,
kterymi se stanovuji podminky pro poskytovani dotaci pro rok 2015 na zakladé § 2 a § 2d
zakona €. 252/1997 Sb., o zemédélstvi, ve znéni pozdéjsich predpisu

2.A. Udrzovani a zlepSovani genetického potencialu vyjmenovanych

hospodarskych zvirat
Uéel:
na zakladé zakona €. 154/2000 Sb., o slechténi, plemenitbé a evidenci hospodarskych zvirat a o zméné
nékterych souvisejicich zakon(, ve znéni pozdéjsich predpist (dale jen ,,zakon ¢. 154/2000 Sb.*) a vyhlasek
MZe CR, kterymi se provadéji néktera ustanoveni zakona ¢. 154/2000 Sb. a zakona &. 166/1999 Sb.,
o veterinarni péci a o zméné nékterych souvisejicich zakon, (veterinarni zakon)  ve znéni pozdéjsich
predpist (dale jen ,,zakon ¢.166/1999 Sb.”) zabezpedit udrzovani a zlepsovani genetického potencialu
vyjmenovanych hospodarskych zvirat.

Predmét dotace:

2.A.a. Podpora ovérovani piivodu

Podpora majiteli plemenného byka a darkyné embrya u skotu, schvilené prislusnym uznanym
chovatelskym sdruzenim v daném roce pro stanoveni DNA typu za uéelem ovéreni plivodu potomstva.
Tyka se plemennych bykl pouzivanych v plemenitbé a déle pak bykd nové zarazovanych do plemenitby
(v tomto pripadé véetné stanoveni DNA jejich matek, u bykd masnych plemen v obdobi od 1.9.2014 do
31.8.2015),podpora osobé, ktera zajisti analyzu pro stanoveni genomické plemenné hodnoty plemenného
skotu, schvaleného pFislusSnym uznanym chovatelskym sdruzenim, podpora majiteli kance zapsaného do
plemenné knihy za stanoveni DNA typu pro ucely ovéreni jejich plvodu. Tyka se plemennych kanct
pouzivanych a nové zarazovanych do nukleovych a rezervnich chovd.

Subjekt:
uveden u kazdého predmétu dotace.

Forma dotace:
dotace k vysledku hospodareni (drive neinvesticni).

Vyse dotace:
do 500 K¢ za provedenou analyzu u skotu a prasat, do 70% nakladG na analyzu vykonavanou treti
stranou nebo jejich jménem s cilem stanoveni genomické plemenné hodnoty.

Predmét dotace:

2.A.b. Podpora zavadéni a vedeni plemennych knih (dale jen ,,PK*) dle plemen
vyjmenovanych hospodarskych zvirat

Podpora uznanému chovatelskému sdruzeni na zavadéni a vedeni PK podle plemen.

* do 8 K¢ na kus plemen mlééného a kombinovaného typu skotu, vedeného v PK (dle étvrtletniho
prumérného stavu, potvrzeného osobou povérenou vedenim Ustredni evidence hosp. zvirat),

* do || K& na kus plemen masného typu skotu, vedeného v PK (dle étvrtletniho prumérného stavu,
potvrzeného osobou povérenou vedenim Ustredni evidence hosp. zvirat),

2.A.e. Kontrola uzitkovosti (dale jen ,,KU‘), vykonnostni zkousky, vykonnostni testy
a posuzovani a kontrola dédi¢nosti (dale jen ,,KD*) uzitkovych vlastnosti a zdravi
vyjmenovanych hospodarskych zvirat
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2.A.e.l) Kontrola uzitkovosti

2.A.e.l.a) Podpora chovateli,jehoz vyjmenovana hospodarska zvirata jsou zarazena do KU, opravnénym
osobam zajist'ujicim KU.Podpora chovatelim bude poskytnuta prostrednictvim opravnénych
osob, které zajist'uji KU, z toho opravnéna osoba obdrzi, pokud se jedna o skot 8 %, pokud
se jedna o ostatni vyjmenovana hospodarska zvirata 4 % z priznané dotace.

- skot,
* do 220 K¢ na jeden kus v KU (u dojeného skotu stupné A, s vyjimkou stupné AT, dle primérného
stavu za obdobi od I.1. do 30.6. daného roku),

2.A.e.2.e) Podpora uznanému chovatelskému sdruzeni a osobé opravnéné k provadéni a zabezpecovani
KD u skotu, prasat v obdobi od 1.10.2014 do 30.9.2015.

* do 35Kc na | kus v KD - dojitelnost,
* do 70 K¢ na | kus v KD - linedrni popis a hodnoceni zevnéjsku skotu,
* do 2 000 K¢ na otestovaného byka v KD — zdravi,

2.A.e.3) Podpora testovani
Podpora osobé opravnéné k testovani a posuzovani vyjmenovanych hospodarskych zvirat a chovatelskym
podnikim prasat.

- skotu, stanice kontroly vykrmnosti skotu,

* do 60 000 K¢ na provérenou skupinu v roce,
* do 90 000 K¢ za | provérenou skupinu v roce.

Podpora osobé opravnéné k testovani a posuzovani rlstové schopnosti skotu na provoz odchovny
plemennych bykd (minimalni pocet 4 kusl otestovanych byku ve skupiné v jednom testu) v obdobi od
1.10.2014 do 30.9.2015.

- skotu,
* do 70 K¢ na krmny den testu.

Na dotacni titul 2 na skot bylo v roce 2014 vyplaceno 94 737 685 Kc.

9. Poradenstvi a vzdélavani
Ucel:
organizacni, ekonomické a odborné poradenstvi.

9.A. Specialni poradenstvi
9.A.a. Specialni poradenstvi pro zZivodisnou vyrobu ve vztahu k zakonu &. 154/2000 Sb.

9.A.a.l) Podpora poradenstvi pro ZivociSnou vyrobu ve vztahu k zakonu ¢. 154/2000 Sb.

Predmét dotace:

a) podpora poradani seminari a skoleni ve vztahu k zakonu €. 154/2000 Sb., pro chovatelskou verejnost,
avsak maximalni vySe podpory na jeden seminar Ci skoleni nepresahne ¢astku 200 000 K¢,
Poznamka: pri predkladani primych nakladd se predlozi prezenéni listiny predmétného seminare ¢i Skolenti.

b) vydavani poradenskych publikaci ve vztahu k zdkonu €. 154/2000 Sb., poskytovanych chovatelim
zdarma — tento pfedmét dotace nebude v roce 2015 realizovan.

Subjekt:
poradatel, vydavatel (se souhlasem MZe).
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Forma dotace:
dotace k vysledku hospodareni (drive neinvesticni).

Vyse dotace:
do vySe 60 % prokazanych primych nakladi na seminare, Skoleni, bez zapoéteni zisku,

do vySe 100 % prokazanych primych naklad(i na publikace poskytované chovateliim zdarma.

9.A.a.2) Podpora osvétové cinnosti v Zivocisné vyrobé.

9.A.a.2.a) zverejnovani vysledkd plemenarské prace.

Subjekt:
opravnéna osoba, uznané chovatelské sdruzeni.

Forma dotace:
dotace k vysledku hospodareni (drive neinvesticni).

Vyse dotace:
fixni castka, dle rozhodnuti MZe, podle vyznamu zverejnénych vysledka.

9.A.a.2.b) zabezpecovani poradani vystav a prehlidek hospodarskych zvirat.

Subjekt :
poradajici nebo zabezpecujici organizace, uznané chovatelské sdruzeni (se souhlasem MZe).

Forma dotace:
dotace k vysledku hospodareni (dfive neinvesticni).

Vyse dotace:
fixni ¢astka, dle rozhodnuti MZe, podle vyznamu poradané akce.

Z3asady,

kterymi se na zakladé § 1,§ 2 a 2d zakona ¢€.252/1997 Sb.,o zemédélstvi, ve znéni pozdé;jsich
predpist, stanovuji podminky pro poskytovani dotaci na udrzovani a vyuzivani genetickych
zdroju pro vyzivu a zemédélstvi pro rok 2015

I. Podpora udrzovatelim genetickych zdroju hospodarskych zvirat, ryb a vcel
(dle plemenarského zakona)

Uéel:
zachovani genetickych zdroji hospodarskych zvirat a geneticky cennych populaci hospodarskych zvirat,
ryb a vcel v ramci Narodniho programu zvirat, ktery jako urcena osoba koordinuje VUZV.

I.1.Ceska ¢ervinka

Ucel podpory:
udrzovani jedinct plemene skotu Eeska cervinka.

Subjekt:

zpUsobilym subjektem je pouze Zadatel o dotaci, jenz je Ucastnikem Narodniho programu zvirat, tzn.
ma k datu, kdy je jeho Zadost o dotaci dorucena na MZe, platné Rozhodnuti o zarazeni do Narodniho
programu zvirat.VSechna zvirata, ktera jsou predmétem dotace, musi byt zaroven evidovana v Ustredni
evidenci jako Ziva zvirata ke dni 31.7.2015.
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PFredmét a maximalni vySe dotace:

krava v kontrole mlééné uzitkovosti (KU typu A) do 20 000,- K¢

krava v kontrole uzitkovosti skotu bez trzni produkce mléka
(KUMP typu B)

plemenny byk zapsany v Plemenné knize eské Cervinky a v Usti'ednim registru plemenikd,
pridéleny do chovu pripoustécim planem Plemenné knihy

do 10 000,- Ké

do 30 000,- K¢

jalovice od ukonceného Sestého meésice véku do 8 000,- K¢

jalovicka do ukoncenych Sesti mésicu do 4 000,- K¢

Podminky poskytnuti dotace:

* Zadatel mUze uplatnit Zadost o dotaci pouze na zvirata uznana jako geneticky zdroj, tj. jedince, kteri
jsou takto jednoznacéné identifikovani v plemenné knize ceské cervinky;

* Zadatel uplathuje Zadost o dotaci pouze na zvifata reprodukcné aktivni v ramci Cistokrevné
plemenitby;

* od jalovic pred nastupem chovatelské dospélosti (prvnim pripusténim) je k datu, kdy je zadost
o dotaci doruéena na MZe jiz odebran a ulozen v genobance VUZV vzorek genetického materialu
(tj. krev) dolozeny predavacim protokolem.

Dodate¢né informace k podani zadosti o dotaci:

Zadatel uplatni individualni pozadavek o dotaci u Svazu chovatelu ¢eského strakatého skotu, U Topiren 2,
70 41 PRAHA 7 (dale jen ,,Svaz chovatelu CESTR“). Souhrnnou zadost s tabulkami €. |, 2b a 3 dle ¢éasti
D. Prilohy poda po ovéfeni opravnénosti pozadavk Svaz chovatela CESTR uVUZV. Doporuéené zadosti
predaVUZV v pozadovaném terminu na MZe. Podrobny postup a zavazné terminy pro piredavani zadosti
jsou uvedeny v casti A. bodu |. pismenech i) a n) téchto Zasad.

1.2. Cesky strakaty skot

Uéel podpory:

udrzovani jedinc plemene ceského strakatého skotu.

Subjekt:

zpusobilym subjektem je pouze Zadatel o dotaci, jenz je Ucastnikem Narodniho programu zvirat, tzn.
ma k datu, kdy je jeho Zadost o dotaci dorucena na MZe, platné Rozhodnuti o zarazeni do Narodniho

programu zvirat.Vsechna zvirata, ktera jsou predmétem dotace, musi byt zaroven evidovana v Ustredni
evidenci jako Zziva zvirata ke dni 31.7.2015.

PFredmét a maximalni vySe dotace:

krava zarazena v kontrole mlécné uzitkovosti typu A do 15 000,- K¢
jalovice od ukonceného Sestého mésice véku do oteleni do 10 000,- K¢
jalovi¢ka do ukonéenych Sesti mésicu véku do 4 000,- K¢

Podminky poskytnuti dotace:

* Zadatel mUze uplatnit Zddost o dotaci pouze na zvirata uznana jako geneticky zdroj, tj. jedince, kteri
jsou takto jednoznacné identifikovani v plemenné knize ceského strakatého skotu;

* predmétem dotace mohou byt pouze jedinci, jejichZ otec a otec matky je prislusnikem nasledujicich
linii: Brok (BO), Cesar 59 (CSM), Eben (EB), Fanfan (FAN), Frajer (FJ), Hubert (HB), Junek | (JUN),
Kvétous (KV), Laban (LB), Lom (LM), Lucian (LC), Menelik (ME), Mrak 5 (MKM), Primus (PY), Prut
(PR), Sohaj (§]) a Ulk (ULK);

* Zadatel uplatinuje Zadost o dotaci pouze na zvifata reprodukcné aktivni v ramci Cistokrevné
plemenitby;

* od jalovic pred nastupem chovatelské dospélosti (prvnim pripusténim) je k datu, kdy je Zadost
o dotaci doruéena na MZe jiz odebran a ulozen v genobance VUZV vzorek genetického materialu
(tj. krev) dolozeny predavacim protokolem.
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Dodatecné informace k podani zadosti o dotaci:

7adatel uplatni individualni pozadavek o dotaci u Svazu chovatel CESTR. Souhrnnou Zadost s tabulkami
¢.1,2b a 3 dle &asti D. Prilohy po ovéreni opravnénosti pozadavk(i poda Svaz chovatel CESTR uVUZV.
Doporucené zadosti predaVUZV v pozadovaném terminu na MZe. Podrobny postup a zévazné terminy
pro predavani zadosti jsou uvedeny v casti A. bodu |. pismenech i) a n) téchto Zasad.

Za rok 2014 skot celkem | 529 700 K¢

PFimé platby a narodni doplikova platba
P#imé platby

Reformovana Spoleéna zemédélska politika (SZP) méni pro obdobi 2015 — 2020 podstatnym zptsobem
podobu podpor, zejména primych plateb. Mezi cile reformované SZP v ramci pfimych plateb patri vétsi
duraz na Setrny pristup k Zivotnimu prostredi pomoci rezimu ozelenéni, generacni obména na venkové
prostrednictvim podpor pro mladé zemédélce nebo podpora odvétvi, které celi urcitym obtizim, a jsou
nesmirné dulezité z hospodarského, socialniho nebo environmentalniho hlediska.

Od roku 2015 dojde k zasadni zméné kalkulace primych plateb prostrednictvim viceslozkové platby.
Z rocni obalky €lenského statu se nejdrive vycisli povinné platby na tzv. ozelenéni (greening) ve vysi 30 %
a dile na podporu pro mladé zemédélce, kterou CR predpoklada vyuzit na Grovni 0,2 %. Zarover bylo
CR rozhodnuto o vyhrazeni |5 % této obélky na podporu citlivych sektori prostiednictvim dobrovolné
podpory vazané na produkci. Zbyvajici ¢ast obalky, coz bude cca 55 %, bude predstavovat jednotna platba
na plochu zemédélské pidy (SAPS). Ceska republika hodld pokracovat v poskytovani SAPS do roku
2020.Vyse zakladni sazby SAPS vcetné greeningové platby by méla ¢init cca 5 500 K¢/ha.

Reformovana SZP obsahuje fadu novych prvki, které dosud nebyly aplikovany. Nové se zavadi pojem
aktivni zemédélec jako zakladni podminka pro poskytovani primych plateb a nékterych plosnych opatreni
Programu rozvoje venkova.

Jednotna platba na plochu zemédélské pudy (SAPS)

Jednotna platba na plochu zemédeélské pldy tvori stabilni slozku k zemédélskym prijmim. Zemédélci se
mohou rozhodnout, co chtéji produkovat, pricemz jim je zaruéena stejna vyse podpory nezavisle na tom,
co produkuji. Diky tomu se mohou lépe prizpusobit poptavce na trhu zemédélskych komodit.

Poskytnuti podpory SAPS upravuje narizeni vlady c. 50/2015 Sb., o stanoveni nékterych podminek
poskytovani primych plateb zemédélcim a o zméné nékterych souvisejicich narizeni vlady. SAPS je
poskytovan ze zdroju Evropské unie na hektar zpUsobilé a opravnéné zemédélské pady. Poskytnuti
financni podpory v ramci SAPS je mimo jiné podminéno splnénim podminek aktivniho zemédélce
a zemédélského podnikatele, Fadnym obhospodarovanim zemédélské pudy, dodrzovanim podminek
dobrého zemédélského a environmentalniho stavu (tzv. DZES) a také dodrzovanim nékterych zakonnych
pozadavkl na hospodareni (tzv. PPH), které jsou spoleéné s DZES znamy jako podminky podminénosti
(tzv. Cross-Compliance).

Nedilnou soucasti dotacniho opatreni SAPS je nové platba na zemédélské postupy priznivé pro klima
a zivotni prostredi (ozelenéni nebo-li greening). Cilem ozelenéni je snizit negativni dopady zemédélské
¢innosti na Zzivotni prostredi. Pokud Zadatel pozada o SAPS, je povinen dodrzovat na vSech svych
zpUsobilych hektarech zemédélské postupy priznivé pro klima a zivotni prostredi.

Zakladni pravidla greeningu vyplyvaji z pfislusného evropského narizeni pro primé platby, které vymezuje
jeho tFi slozky, tj. diverzifikaci plodin, zachovani vyméry trvalych travnich porostd a vyhrazeni plochy
vyuzivané v ekologickém zijmu (EFA - ecological focus area).
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Zadost o poskytnuti pfimych plateb je podavana v ramci tzv. Jednotné Zidosti na Statni zemédélsky
intervencni fond (SZIF), a to do 15. kvétna pFislusného kalendarniho roku.

Vzhledem k tomu, Ze novym clenskym statim po jejich vstupu do EU nebylo umoznéno vyplacet primé
platby v plné vysi, bylo v pristupovych smlouvach stanoveno jejich postupné navysovani. Prehled vyse
vnitrostatnich stropu na primé platby, véetné SAPS, je uveden v nasleduijici tabulce.

Vys3e vnitrostatnich stropt na pfimé platby, obalky a sazby SAPS pro CR v letech 2007 - 2014

Vyse vnitrost2tnich | opsiiy na SAPS Sazby SAPS Sazby SAPS
e (mil. EUR) (EUR/ha) )

2007 377919 355,384 101,40 2791,50
2008 470,463 437,762 124,60 3 072,20
2009 559,622 517,895 147,43 3710,00
2010 654,241 581,177 165,07 4 060,80
201 | 739,941 667,365 189,32 4 686,50
2012 832,144 755,659 214,28 5 387,30
2013 909,313 832,828 235,86 6 068,88
2014 875,305 773,751 218,08 5997,23

Dobrovolna podpora vazana na produkci

Ceska republika dlouhodobé podporuije citlivé sektory rostlinné a Zivocisné vyroby v ramci primych
plateb.V minulych letech byly financni prostredky ve vysi 3,5 %, pro rok 2014 ve vysi 6,5 % rocni obalky
na primé platby, smérovany prostrednictvim zvlastni podpory dle ¢l. 68 do sektoru brambor pro vyrobu
Skrobu, chmele, krav bez trzni produkce mléka, mlééného sektoru a chov ovci a koz.

Pro obdobi 2015 — 2020 budou financni prostiredky smérovat nejenom na tyto sektory, ale i na ovoce,
zeleninu, konzumni brambory, cukrovou repu a bilkovinné plodiny podminéné chovem hospodarskych
zvirat, a to v celkové vysi 15 % roéni obalky na primé platby (pramérna roéni ¢astka cca 3,46 mld. K¢).
Dochazi tedy nejenom k rozsifeni poctu podporovanych komodit, ale také k vyznamnému narustu
objemu financnich prostredkd. Tento mechanismus na rozdil od jinych jako jediny umoziuje podporu
vazat na skuteénou aktualni produkci, nikoliv historické udaje, a je u néj tedy zaruceno, ze podpora bude
alokovana tzv. ,,zivym producentim®.

Podpora na chov telat masného typu

Chovatelim je toto opatfeni znamo jiz z predchoziho obdobi, od roku 2015 je vsak podpora na telata
masného typu vyplacena dle podminek uvedenych v nafizeni vlady €. 50/2015 Sb.

Zakladni podminkou pro tuto platbu je narozeni telete masného typu v obdobi od I. dubna roku
predchazejiciho podani zadosti do 31. bfezna prislusného kalendarniho roku, pricemz matkou telete
musi byt krava chovana v systému bez trzni produkce mléka a otcem byk masného plemene evidovany
v Ustrednim registru plemenikd. Ze zkuSenosti s touto podporou bude i nadale kladen znacny diraz na
v€asné prihlasovani narozenych telat a uvadéni zmén do UstrFedni evidence zvirat.

Primérna rocni podpora bude v obdobi 2015 - 2020 Cinit na odvétvi masnych telat priblizné 668 mil. K&.
V roce 2014 bylo na tele masného typu vyplaceno 15 214,35 K&/VD), coz odpovida celkovym 427 mil.
K¢ vyplacenych na podporu masnych telat.V roce 2015 byl pro vypocet platby na chov telete masného
typu pocet zadosti 5 180 aVDJ 21 178,950.
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Podpora na chov kravy chované v systému chovu s trzni produkci mléka

Obdobné jako u predchozi podpory, je podpora na chov krav s trzni produkci mléka vyplacena na
zakladé podminek uvedenych v narizeni vlady ¢.50/2015 Sb.

V novém programovacim obdobi bude na sektor mléka podpora poskytnuta Zadateli chovajicimu kravy
v systému s trzni produkci mléka na hospodarstvi registrovaném v Ustfedni evidenci k 31. bfeznu
prislusného kalendarniho roku a soucasné podminéna minimalnim poctem 2 VD). Podpora nebude
vyplacena na kravy chované v systému s trzni produkci mléka v pripadg, Ze je jiz ve stejném kalendarnim
roce na ni pozadovana platba na masné tele a naopak.

Primérna rocni podpora bude v obdobi 2015 - 2020 cinit na odvétvi dojnic cca | 384 mil. KE.V roce
2014 bylo na dojnice vyplaceno 2 750,62 K&/VDJ v pIné vysi a | 375,31 K&/VD] v polovicni vysi sazby, coz
odpovida celkovym 91 | mil. K¢ vyplacenych na sektor dojnic.V roce 2015 byl pro vypocet platby na chov
kravy chované v systému chovu s trzni produkei mléka pocet zadosti | 899 a pocet VD) byl 372 601,40.

Pi#echodna vnitrostatni podpora (PVP)

Celkova castka urcena na rok 2015 byla 880 000 tis. K¢. Sazba pro podporu KBTPM byla v roce 2015
131,63 (Kc/jednotka) a pocet VD] byl 199 893,40. Na prezvykavce byla sazba 101,63 (Kc/jednotka)
a pocet VD] byl 990 555,35.

Opatieni Dobré zivotni podminky zvirat

Narizeni vlady €. 74/2015, ze dne 8. dubna 2015, o podminkach poskytovani dotaci na
opatieni dobré zivotni podminky zvirat (G€¢innost dnem 15. dubna 2015)

Nové zavadéné opatreni Dobré Zivotni podminky vzniklo v ndvaznosti na zahdjeni nového programového
obdobi 2014-2020 a nastaveni Programu rozvoje venkova Ceské republiky na obdobi 2014-2020.

Opatreni ma za ukol podporit dobré zivotni podminky v chovu skotu, kategorii krav s trzni produkci
mléka a v chovu prasat, kde se opatreni tyka kategorie prasnic, prasnicek a selat. Opatreni je cileno na
celé Gzemi CR s vyjimkou hlavniho mésta Prahy. Opatreni prispiva k zavadéni inovativnich technologii
chovu a postupu.

Dotace je poskytovana na velkou dobytéi jednotku (dale jen ,,VD]*) zpusobilych hospodarskych zvirat
a kompenzuje dodateéné naklady a uslé prijmy v disledku zvySenych nakladi plynoucich z dobrovolného
zavazku na dodrzeni prislusnych podminek opatreni.

Zavazky tykajici se dobrych Zivotnich podminek zvirat, které jsou zpusobilé k ziskani podpory podle
clanku 33 Narizeni (EU) €. 1305/201 3, musi zajistit vyssi troven produkcnich metod v jedné z nasledujicich
oblasti:
a) poskytovani vody, krmiva a péce o zvirata v souladu s prirozenymi potirebami chovu hospodarskych
Zvirat;
b) podminky ustajeni, napfiklad vétsi pridéleny prostor, podlazni povrch, materidly pouzivané
k obohaceni prostredi, pfirozené svétlo;

c) pristup do venkovnich prostor;

d) postupy, které se vyhybaji mrzaceni nebo kastraci zvirat, nebo ve zvlastnich pripadech, kdy je
mrzadeni nebo kastrace povaZovana za nutnou, postupy, pri nichz se pouzivaji anestetika, analgetika

.....
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Jednotlivé podporené operace v chovu skotu:

I. _Zvétseni lehaciho prostoru v chovu dojnic (kravy chované v systému s trzni produkci
mléka) — 13 EUR/VD)

2. Zlepseni stajového prostiedi v chovu dojnic — 67 EUR/VD)

3. Zajisténi pristupu do vybéhu pro suchostojné kravy (dojnice, které jsou brezi a nachazeji
se v obdobi maximalné 60 dni pred ukoncenim brezosti) — 52 EUR/VD]

Struktura podanych zadosti o podporu PRV v ramci Opatieni Dobré zivotni podminky zvirat

-rok 2015
PodopatFeni Potet Pozadovano
cadateld hosgsggstvi %
Zvétseni lehaciho prostoru v chovu dojnic 407 468 145 822,6 52 577
Zlepseni stajového prostredi v chovu dojnic 630 760 236 958,8 440 328

Zajisténi pristupu do vybéhu pro
suchostojné kravy
Pramen: SZIF, listopad 2015

359 406 71 245,6 102 752

V souvislosti s potirebou upravit nékteré stanovené podminky opatreni, doslo Ministerstvo zemédélstvi
k zavéru, ze nejvhodnéjsi variantou pro prijeti zmén bude novelizace narizeni vlady.

Pro rok 2016 je pocitano s novymi narodnim dotaénim programem na podporu zZivotni pohody krav
chovanych v systému s trzni produkci mléka. Jedna se o téchto 5 opatreni:

* Podpora napajeni dojnic v zimnim obdobi temperovanou vodou,

* Podpora provadéni faremni diagnostiky puvodce mastitid dojnic,

* Podpora snizeni Skodlivych patogennich mikroorganizmi ve stajovém prostredi,
* Podpora osetrrovani koncetin dle individudlnich potreb dojnic,

* Podpora opatreni ke snizeni tepelného stresu dojnic v letnim obdobi.

Na rok 2016 je predpokladana celkova ¢astka na tato opatreni ve vysi 450 mil. K&. Navrhy téchto podpor
jsou nyni ve fazi notifikacniho procesu v organech EK s predpokladanym vyjadienim do konce ledna 2016.
V souvislosti s touto podporou zivotni pohody dojnic je také pFipravovan nové navrhovany program na
podporu rezimu jakosti mléka a mlécnych vyrobku. Na toto opatreni je pocitino s podporou ve vysi
450 mil. K¢. Navrh této podpory je nyni taktéz ve fazi notifikacniho procesu v organech EK.

MZe také zapocalo prace na pripravé narodniho dotacniho programu na podporu zivotni pohody
krav chovanych v systému bez trzni produkce mléka, s jehoz realizaci je v pFipadé Uspésné notifikace
v organech Evropské komise predbézné pocitano od roku 2017.

Shrnuti zmén pro rok 2016

Zmeéna pri nahrazovani zvirat

V nafizeni vlady je od roku 2016 ve vSech podopatienich pro dojnice osetrena moznost prevadéni
deklarovanych zvifat mezi vS§emi deklarovanymi hospodarstvimi zadatele, a to bez hlaseni
zZmény jejich pohybu mezi témito hospodarstvimi. Zménové zadosti budou pozadovany pouze v pripadé
odsunu nebo prisunu dojnic na/z ostatnich hospodarstvi (neuvedenych v zadosti o poskytnuti dotace),
prip. od jiného chovatele.

Nahrazovani dojnic se neprovadi, pokud se Gcastni svodu, ktery trva nejdéle 10 dnt (svodem
zvifat se rozumi soustredéni hospodarskych zvirat riznych chovatell na uréeném misté a k urcenému
Ucelu, jde-li o evidovana zvirata podle plemenarského zakona).
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Nahrazeni dojnic oznamuje Zadatel prubéznég, nejpozdéji do 3 1. bFezna nasledujiciho kalendarniho
roku, za ktery ma byt dotace poskytnuta.

Uprava podminky chovu hospodarskych zvirat tak, aby nedochazelo k jejich tyrani nebo
usmrcovani nepovolenym zplisobem

Podminka, Ze Zadatel musi chovat vsechna zviFata tak, aby nedochazelo k jejich tyrani nebo usmrcovani
nepovolenym zpUsobem, je zpFesnéna o vyjmenovana ustanoveni tykajici se chovu hospodarskych
zvirat (jejich ustajeni), uvedena v nové priloze €. 8 k tomuto narizeni vlady. Podle § 6 budou v ramci
jednotlivych podopatreni predmétem KNM vsechna zvirata chovana na deklarovanych hospodarstvich.
Sank¢ni ustanoveni (§ |7 odst. 2) se vSak vztahuje na vSechna hospodatstvi zadatele, nikoli
pouze na hospodarstvi uvedena v zadosti o poskytnuti dotace. Bude-li tedy v ramci jinych kontrol (narodni
dotace, Cross compliance atd.) zjiSténo, Ze doslo k poruseni zakona na ochranu zviFat proti tyrani nebo
poruseni ustanoveni uvedenych v priloze ¢. 8 k tomuto nafizeni vlady na jinych hospodarstvich zadatele
nez na deklarovanych, 7adateli dotace na opati'eni DZPZ nebude poskytnuta.

Zpresnéni definici
Trvaly objekt - podle narizeni vlady ¢. 307/2014 Sb., o stanoveni podrobnosti evidence vyuziti pudy
podle uzivatelskych vztahu:

Trvalym objektem se rozumi stavba nebo jiné zarizeni se stavebnimi prvky pevné spojenymi se zemi,
slouzici pro chov zvirat.

Stavebni oddéleni — v podopatreni zlepseni stajového prostredi v chovu dojnic a podopatreni zvétseni
plochy pro odstavena selata se upravuje definice stavebniho oddéleni ve smyslu oddéleni skupiny zvirat
v priblizné stejné fazi reprodukéniho cyklu z dlivodu umoznéni vytvoreni stabilniho prostredi pro tuto
skupinu s minimalizaci vnéjSich a vnitfnich vlivii a moznosti radného provedeni odisty vyclenénych prostor.
Z dlvodu dodrzeni spravné zoohygienické praxe nebude mozné pouzit mobilni zabrany k oddéleni
prostor.

Hlaseni zmén v Osvédceni parametri
V pripadé zmény zpiisobu ustajeni nebo zmény rozmért vybéhu, je zadatel povinen ohlasit tuto
zménu do 30 dnt pfed provedenim zmény.

Podopatreni zlepseni stajového prostiedi v chovu dojnic

Je umoznéno Zadatelim snizit éetnost aplikaci dezinsekénich pripravkd pri pouziti chemickych
pripravky s delSi dobou uéinnosti.

Novela umoznuje Zadatelim likvidaci obalGi od jim aplikovanych chemickych pripravki nebo

biologickych materialii povéFenou osobou podle zékona o odpadech, pri predlozeni potvrzeni
s vyjmenovanymi nalezitostmi.

Stanovena hodnota pH upravené podestylky se nevztahuje na stavebné oddélené porodny.
Podopatfeni zajiSténi pristupu do vybéhu pro suchostojné kravy

Do zadosti o poskytnuti dotace na toto podopatreni uvadi Zadatel seznam identifikacnich cisel dojnic,
u kterych bude zadatel pInit podminky po celou dobu retencniho obdobi,a u kterych pripadne doba
porodu na obdobi od |. ¢ervence do 30. listopadu prislusného kalendarniho roku, za ktery ma byt
dotace poskytnuta.

Retencni obdobi je pro toto podopatreni obdobi od I. ¢ervna do 30. listopadu prislusného
kalendarniho roku, za ktery ma byt dotace poskytnuta.

PFi nahrazovani dojnic v tomto podopatreni jsou definovany dvé moznosti, a to bud’ u zvirete, které je
nahrazovano pred nebo az po splnéni stanovené podminky.

Uprava sazeb v diisledku dorovnani vypoétené tjmy do 100 % pro suchostojné kravy (63 EUR/VD)).
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Zména formularu evidenci

Je upraveno znéni i forma jednotlivych evidenci (nalezitosti, nikoli pFesny vzor) v souvislosti
s umoznénim jejich vedeni v elektronické podobé.

Informace o moznosti vyuzivani Portalu farmare SZIF pfi podavani Jednotné zadosti

Upozorfiujeme viechny potencidlni Zadatele na mozZnost zpracovat tzv. Jednotnou zidost (JZ)
v elektronické podobé na webovych strankach SZIF prostfednictvim Portalu farmare SZIF. Tento portal
nabizi moznosti, které maji Zadatelim o dotace predevsim zjednodusit a zrychlit provadéni nékterych
akont spojenych s Jednotnou Zadosti (JZ). Jedna se zejména o podani JZ na SAPS, Dojnice, SSP, STP,
Top-Up, LFA, Natura 2000 a AEOQ, u nichz je Zadateli umoznéno vyuziti elektronickych predtiski Zadosti
pro nasledné podani.

Agroenvironmentalni opatreni pro rok 2015

Mezi opatieni v ramci agroenvironmentalnich opatfeni podporujici chov skotu, ovci a koz patfi titul
Ekologické zemédélstvi a podopatrreni OSetFovani travnich porostu.

Opatreni maji za kol podpofit zpUsoby vyuziti zemédélské pudy, které jsou v souladu s ochranou
a zlepSenim zivotniho prostredi, krajiny a jejich vlastnosti. Dale podpora zachovani obhospodarovanych
Gzemi vysoké prirodni hodnoty, prirodnich zdroju, biologické rozmanitosti a udrzby krajiny. Zakladni
podminkou pro poskytovani finanéni podpory v AEO je uzavreni pétiletého zavazku podanim zadosti
o zarazeni na pocatku pétiletého obdobi a v ramci tohoto zavazku kazdorocni podavani zadosti
o poskytnuti dotace. Zadosti o dotaci je do |5. kvétna kalendarniho roku.

Podminky poskytovani dotaci vAEO jsou uvedeny v narizeni vlady €.79/2007 Sb. (novelizovano narizenim
vlady ¢. | 14/2008 Sb., narizenim vlady €. 45/2009 Sb. a nafizenim vlady 282/201 | Sb.)

Do zavazku AEO podle narizeni vlady €. 79/2007 Sb., jiz neni od roku 2012 mozné vstoupit, s vyjimkou
opatreni zatraviiovani orné pudy, do kterych bylo mozné vstoupit jesté v letech 2012 a 2013.

Od roku 2015 budou moci Zadatelé s chovem hospodarskych zvirat vstoupit do novych zavazku
v Agroenvironmentalné — klimatickych opatrenich, podopatreni OSetfovani travnich porosti a do
opatreni Ekologické zemédélstvi, které je v novém programovém obdobi 2014 -2020 vyélenéno jako
samostatné opatreni.

Obé opatreni budou i nadale realizovana formou pétiletych zavazkl, kdy se Zadatel pfi vstupu do
opatreni zavazuje, ze bude po celou dobu zavazku dobrovolné hospodarit v souladu s podminkami
daného opareni a konkrétniho dotacniho titulu.

Poskytnuti platby bude v obou opatfenich podminéno dodrzenim alespon minimalni intenzity chovu
hospodarskych zvirat 0,3 VDJ/ha travniho porostu, od roku 2017 pak 0,35VDJ/ha TPV pripadé opatieni
Ekologické zemédélstvi bude mozné podminku intenzity chovu hospodarskych zvirat plnit pouze zviraty
chovanymi v souladu se zakonem ¢. 242/2000 Sb., o ekologickém zemédélstvi.

Ekologické zemédélstvi (EZ)

Podminkou je hospodareni na pudé v rezimu prechodného obdobi nebo certifikovaném EZ a plnéni
podminek nafizeni Rady (ES) ¢. 834/2007, narizeni Komise (ES) ¢. 889/2008 a zakona ¢. 242/2000
Sb., o ekologickém zemédélstvi. PFi hospodareni na travnich porostech je nutno dodrzovat
intenzitu chovu hospodarskych zvirat (dle prilohy ¢. 4 narizeni vlady ¢. 79/2007 Sb.) ve vysi nejméné
0,2 VDJ/ha travniho porostu a nejvySe 1,5 VDJ/ha zemédélské pldy. Kontrola podminky probiha
k 31. éervenci kalendarniho roku. Sazba pro EZ na travnich porostech u zemédélci se soubéhem
ekologického a konvenéniho zemédélstvi je 71 EUR/ ha.
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U zemédélcl hospodaricich vyluéné ekologicky je sazba stanovena na 89 EUR/ha (kurz pro prepocet pro
rok 2013 je 27,481 Kc/EUR). Sazba ve vysi 89 EUR/ha bude platna pro zadatele, kteri celkovou vyméru
vedenou k datu podani zadosti o poskytnuti dotace v LPIS obhospodaruji v systému prechodného
obdobi do EZ nebo v systému EZ.Tato vyméra musi byt obhospodarovana v EZ az do konce sledovaného
obdobi v daném kalendarnim roce tj.do 31. |2.Za poruseni podminky se nepovazuje ztrata uzivani této
vymeéry v LPIS ani nabyti nové vyméry po datu podani zadosti o poskytnuti dotace a jeji neprevedeni do
systému EZ.

Ekologické zemédélstvi na travnich porostech je vzajemné kombinovatelné s podopatrenim OsSetfovani
travnich porostu.

OsSetFovani travnich porosti

Zemédélci vstupuijici do tituld tohoto podopatreni se zavazuji plnit podminky podopatreni v rozsahu
veskerych ploch travnich porostd, které obhospodaruji v dobé vstupu do tohoto podopatreni.V ramci
celofaremniho pristupu maji Zadatelé moznost zvolit cilené managementy na jednotlivé pidni bloky
podle prirodnich podminek, popripadé dle zpusobu hospodareni na travnich porostech v daném podniku.
Zadatel je povinen do podopatreni zafadit vidy celou vyméru travnich porosti, kterou ma evidovanou
v LPIS k datu podani zZadosti o zarazeni.

Podminkou pfi hospodareni na travnich porostech je dodrzovat intenzitu hospodarskych zvirat (dle
prilohy ¢. 4 narizeni vlady ¢. 79/2007 Sb.) ve vysi nejméné 0,2 VDJ/ha travniho porostu a nejvyse
1,5 VDJ/ha zemédélské pudy k 31. cervenci kalendarniho roku.

Zadatel se Fidi podminkami jednotlivych tituld v pFipadé seleni, hnojeni a pastvy.V Gzemich ZCHU,
ochrannych pasmech NP a ptacich oblastech v ramci soustavy Natura 2000 zadatel hospodari v souladu
s vymezenim titult ve vrstvé ENVIRO v ramci LPIS.

Podopatreni oSetfovani travnich porostd zahrnuje devét titulu:

* Louky

* Mezofilni a vlIhkomilné louky

* Horské a suchomilné louky

* Trvale podmacené a raselinné louky

* Ptadi lokality na travnich porostech — hnizdisté bahnakdu

* Ptadi lokality na travnich porostech — hnizdisté chrastala polniho
* Pastviny

* Druhové bohaté pastviny

* Suché stepni travniky a viesovisté

V prubéhu pétiletého obdobi nesmi na pidnim bloku/dilu dojit ke zméné titulu, ktery Zadatel uved|
v zadosti o zarazeni.

Vyse dotace v podopatreni OSetrovani travnich porosti se pohybuje u luk mezi 75 — 417 EUR/ha
a u pastvin od |12 — 308 EUR/ha.

evvr

Plemenaiska prace a evidence hospodarskych zvirat

Chov,3lechténia ochrana genofondu hospodarskych zvifat jsou jednou z priorit zemédélské politiky Ceské
republiky. Proto jsou pravidla pro tuto oblast upravena zvlastnim predpisem - zakonem ¢. 154/2000 Sb.,
o Slechténi, plemenitbé a evidenci hospodarskych zvifat a o zméné nékterych souvisejicich zakont
(plemenarsky zakon). Zakon byl od doby svého vzniku v roce 2000 jiz nékolikrat novelizovan, predevsim
z divodl harmonizace s predpisy Evropskych spolecenstvi.

Dalsi novela plemenarského zdkona je pripravovana v tomto roce v souvislosti se zménami ve
strukture a pusobnosti dozorovych organd, schvalenymi ministrem. Kontrolni ¢innost nad dodrzovanim
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plemenarského zakona provadi Ceska plemenarska inspekce a dodrzovani povinnosti pfi oznacovani
a evidenci hospodaFskych zviFat té7 Stitni veterinarni sprava CR. Z divod( zefektivnéni kontrolni
cinnosti, odstranéni duplicitnich kontrol a byrokratické zatéze chovateld, v neposledni radé téz snizeni
rozpoctovych prostredku, rozhodl ministr zemédélstvi o slouceni obou statnich dozorovych organti od
[.1.2014.

Ministerstvo na zakladé § 5 plemenarského zakona uznava chovatelska sdruzeni, ktera vedou plemenné
knihy nebo plemenarské evidence, vystavuji potvrzeni o pivodu plemennym zviratim, stanovuji chovné
cile a $lechtitelské programy jednotlivych druhi a plemen. Cleny téchto uznanych chovatelskych sdruzeni
je rozhodujici vétsina chovateld plemennych zvirat. Ve Slechtitelskych programech jsou zakotveny
vlastnosti a znaky jednotlivych plemen, postupy provadéni kontroly uzitkovosti, vykonnostnich zkousek
a testovani, zpusoby hodnoceni zvirat a dalsi Slechtitelska opatreni.

Ministerstvo také eviduje 4 chovatelské podniky prasat, které maji vlastni slechtitelsky program postaveny
na bazi zahranicnich firemnich programi PI.C., Seghers Hybrids, Hypor a Dalland.

Od 1. 4. 2013 vstoupila v platnost novela vyhlasky €. 136/2004 Sb., kterou se stanovi podrobnosti
oznacovani zvirat a jejich evidence a evidence osob stanovenych plemenarskym zakonem, ve znéni
pozdéjsich predpist.V novele doslo k nékolika Gpravam a zménam, vychazejicim z potreb chovateld,
uznanych chovatelskych sdruzeni, opravnénych osob a ostatnich uzivatelt tohoto pravniho predpisu.
Soucasné doslo ke zpresnéni a doplnéni téch ustanoveni, ktera byla zdrojem nejednoznacného vykladu
nebo nebyla dostatecné navodna pro uzivatele.

Predevsim byla upravena povinnost oznadit tele z drivéjsich 72 hodin do 20 dni po narozeni za predpokladu,
Ze chovatel zabezpedi totoznost telete jinym zplUsobem do doby jeho trvalého oznaceni a zaeviduje
datum oznadeni ve stajovém registru i v Ustfedni evidenci.V souladu s ustanovenim veterinarniho zakona
se zavadi evidovani domacich porazek turt ve stajovém registru a zasilani hlaseni o téchto porazkach do
Ustredni evidence. Soucasné se zavadi povinnost predat ¢ast B privodniho listu skotu povérené osobé
pri ztraté zvirete nebo jeho domaci porazce.

Z ostatnich zmén, dotykajicich se chovu skotu, uvadime zejména Upravu ustanoveni, které se tyka vedeni
evidence formou poditacové databaze a zasilani hlaseni elektronickou cestou, kde je v souladu s rozvojem
elektronické komunikace umoznéno zadavani dat pres Portal farmare.

Zavadi se podminky oznaceni koni elektronickymi identifikatory, upravuje se evidence koni v hospodarstvi,
zpUsob registrace hribéte po narozeni, registrace koné premisténého z jiného clenského stiatu Evropské
unie nebo dovezeného ze treti zemé a stanovuiji se pravidla pro vydavani, predavani a vypliovani prikazu
koni. Soucasné se zpresnuje evidence vcelstev na konkrétnim stanovisti jako soucast ochrany pred
pouzitim pesticidu pri oSetrovani kulturnich porostu.

Na tuto novelu navazuje téz novela vyhlasky ¢.448/2006 Sb., o provedeni nékterych ustanoveni
plemenarského zakona. Zmény se tykaji terminu zasilani pripoustéciho listku po narozeni hribéte.

Prislusna ustanoveni zakona dale provadi vyhlaska ¢. 370/2006 Sb., o odbornych kurzech k vykonu
nékterych odbornych cinnosti v oblasti Slechténi a plemenitby hospodarskych zvirat, a vyhlaska
€.447/2006 Sb., o genetickych zdrojich zvirat vyznamnych pro vyzivu a zemédeélstvi, ktera obsahuje vzor
Zadosti o zarazeni do Narodniho programu, podrobnosti o rozsahu a zplsobu hodnoceni genetickych
zdroju a stanovuje povinnosti Ucastnika Narodniho programu.

Shromazd'ovanim a zpracovavanim (daju v informacnim systému Ustredni evidence a provadénim
souvisejicich odbornych &innosti byla na zikladé verejné zakazky z roku 2010 povérena Ceskomoravska
spolecnost chovateld, a.s. Povérena osoba také poskytuje chovatelim a ostatnim povinnym osobam
veskeré potrebné formulare k poskytovani udaju, predava pokyny k vedeni evidence a poskytuje
poradenskou cinnost. Pridéluje identifikacni Cisla a vede evidenci téchto Eisel, vystavuje pravodni listy
skotu a prukazy koni nebo jejich duplikaty a nahradni doklady a vede o nich evidenci.Vyznamnou Glohu
splnuje pri kontrole identifikacnich Cisel a Gdaju predavanych chovateli, pri opravich a dopliovani
databaze, archivaci a ochrané Gdaju.
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Legislativa CR tykajici se chovu skotu

V nasledujicim prehledu je uvedena legislativa upravujici podminky chovu skotu. Jsou zde vybrany
vyznamné v soucasné dobé platné pravni Gpravy vztahujici se ke komoditam ,,skot* a ,,hovézi maso*.

Oblast chovu skotu obecné

Zakon €.252/1997 Sb., o zemédélstvi, ve znéni pozdéjsich predpisu.

Vyhlaska Ministerstva zemédélstvi €. 173/2004 Sb., o zplsobu a rozsahu vyzadovani udaji
Vyzkumnym Ustavem zemédélské ekonomiky.

Vyhlaska Ministerstva zemédélstvi €. 212/2004 Sb., o stanoveni zasob a zpUlsobu jejich
ohlasovani Statni zemédélské a potravinarské inspekci, ve znéni pozdéjsich predpisu.

Vyhlaska Ministerstva zemédélstvi €. 213/2004 Sb., kterou se stanovi seznam teoretickych
a praktickych oblasti, které tvoFi obsah vzdélavani a pripravy vyzadovany v Ceské republice pro
vykon regulované cinnosti v ramci pusobnosti Ministerstva zemédélstvi.

Zakon €. 395/2009 Sb., o vyznamné trzni sile pfi prodeji zemédélskych a potravinarskych
produktl a jejim zneuZziti.

Oblast pusobnosti SZIF

Z3akon ¢€.256/2000 Sb., o Statnim zemédélském intervencnim fondu a o zméné nékterych dalsich
zakonU (zdkon o Statnim zemédélském intervenénim fondu), ve znéni pozdéjSich predpisu.

Narizeni vlady Ceské republiky €. 69/2005 Sb., o stanoveni podminek pro poskytnuti dotace
v souvislosti s predcasnym ukonéenim provozovani c¢innosti zemédélského podnikatele, ve znéni
pozdéjsich predpist.

Narizeni vlady Ceské republiky & 480/2009 Sb., kterym se méni néktera nafizeni vlady
v souvislosti s pfijetim narizeni vlady o stanoveni disledkd poruseni podminénosti poskytovani
nékterych podpor, ve znéni pozdéjsich predpisu.

Nafizeni vliady Ceské republiky & 309/2014 Sb., o stanoveni disledki poruseni podminénosti
poskytovani nékterych zemédélskych podpor, ve znéni pozdéjsich predpisu.

Oblast veterinarni péce a péce o pohodu zvirat

Zakon €. 166/1999 Sb., o veterinarni péci a o zméné nékterych souvisejicich zakon( (veterinarni
zakon), ve znéni pozdéjSich predpisu.
Zakon ¢.246/1992 Sb., na ochranu zvirat proti tyrani, ve znéni pozdéjsich predpisu.

v

Vyhlaska Ministerstva zemédélstvi ¢. 342/2012 Sb., o zdravi zvifat a jeho ochrang,
o premistovani a prepravé zvirat a o opravnéni a odborné zpUsobilosti k vykonu nékterych
odbornych veterinarnich ¢innosti, ve znéni pozdéjsich predpisu.

Vyhlaska Ministerstva zemédélstvi €.299/2003 Sb., o opatrenich pro predchazeni a zdolavani
nakaz a nemoci prenosnych ze zvirat na ¢lovéka, ve znéni pozdéjsich predpisu.

Vyhlaska Ministerstva zemédélstvi ¢. 380/2003 Sb., o veterinarnich pozadavcich
na obchodovani se spermatem, vajecnymi buiikami a embryi, a o veterinarnich podminkach jejich
dovozu ze tretich zemi, ve znéni pozdéjsich predpisu.

Vyhlaska Ministerstva zemédélstvi ¢. 382/2003 Sb., o veterinarnich pozadavcich
na obchodovani se zviraty a o veterinarnich podminkach jejich dovozu ze tretich zemi, ve znéni
pozdéjsich predpisu.

Vyhlaska Ministerstva zemédélstvi €.208/2004 Sb., o minimélnich standardech pro ochranu
hospodarskych zvirat, ve znéni pozdéjsich predpist.

Vyhlaska Ministerstva zemédélstvi ¢. 356/2004 Sb., o sledovani (monitoringu) zoonéz
a zméné vyhlasky ¢. 299/2003 Sb., o opatrenich pro predchazeni a zdolavani nakaz a nemoci
pFenosnych ze zvirat na ¢lovéka.
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Vyhlaska Ministerstva zemédélstvi ¢. 389/2004 Sb., o opatrenich pro tlumeni slintavky
a kulhavky a k jejimu predchazeni a o zméné vyhlasky €.299/2003 Sb., o opatrenich pro predchazeni
a zdolavani nakaz a nemoci prenosnych ze zvirat na clovéka, ve znéni vyhlasky ¢. 356/2004 Sb., ve
znéni pozdéjSich predpisu.

Zakon €. 634/2004 Sb., o spravnich poplatcich, ve znéni pozdéjSich predpisu.

Vyhlaska Ministerstva zemédélstvi €. 289/2007 Sb., o veterinarnich a hygienickych
pozadavcich na zivocisné produkty, které nejsou upraveny primo pouzitelnymi predpisy Evropskych
spoleenstvi, ve znéni pozdéjsich predpisu.

Vyhlaska Ministerstva zemédélstvi ¢. 4/2009 Sb., o ochrané zvirat pri prepravé, ve znéni
pozdéjsich predpisu.

Vyhlaska Ministerstva zemédélstvi €. 418/2012 Sb., o ochrané zvifat pri usmrcovani, ve
znéni pozdéjsSich predpisd.

Vyhlaska Ministerstva zemédélstvi ¢.22/2013 Sb., o vzdélavani na Gseku ochrany zvifat proti
tyrani, ve znéni pozdéjsich predpisd.

Véstnik Ministerstva zemédélstvi, kde je kazdoroéné vydavana Metodika kontroly zdravi zviFat
a narizené vakcinace.

Oblast Slechténi, evidence a oznacovani zvirat

v

Zakon ¢&. 154/2000 Sb., o slechténi, plemenitbé a evidenci hospodarskych zvirat a o zméné
nékterych souvisejicich zakonl (plemenarsky zakon), ve znéni pozdéjsich predpisu.

Vyhlaska Ministerstva zemédélstvi ¢. 136/2004 Sb., kterou se stanovi podrobnosti
oznacovani zvirat a jejich evidence hospodarstvi a osob stanovenych plemenarskym zakonem, ve
znéni pozdéjsich predpisu.

Vyhlaska Ministerstva zemédélstvi €.370/2006 Sb.,o odbornych kurzech k vykonu nékterych
odbornych ¢innosti v oblasti Slechténi a plemenitby hospodarskych zvirat.

Vyhlaska Ministerstva zemédélstvi €. 447/2006 Sb., o genetickych zdrojich zvirat.

Vyhlaska Ministerstva zemédélstvi ¢. 448/2006 Sb., o provedeni nékterych ustanoveni
plemenarského zidkona, ve znéni pozdéjsich predpisu.

Oblast potravinarské vyroby

Zakon €. 110/1997 Sb., o potravinach a tabakovych vyrobcich, ve znéni pozdéjSich predpisu.
Vyhlaska Ministerstva zemédélstvi €. 194/2004 Sb., o zpusobu provadéni klasifikace jatec¢né
upravenych tél jateénych zvirat a podminkach vydavani osvédéeni o odborné zpusobilosti fyzickych
osob k této Cinnosti, ve znéni pozdéjsich predpisu.

Oblast krmivarstvi

Zakon €.91/1996 Sb., o krmivech, ve znéni pozdéjsich predpisu.

Vyhlaska Ministerstva zemédélstvi ¢. 295/2015 Sb., o provedeni nékterych ustanoveni
zakona o krmivech.

Zakon &. 147/2002 Sb., o Ustfednim kontrolnim a zkuSebnim Ustavu zemédélském a o zméné

nékterych souvisejicich zakon( (zdkon o Ustrednim kontrolnim a zkusebnim Gstavu zemédélském),
ve znéni pozdéjsich predpist.

Oblast ekologického zemédélstvi

v

Zakon ¢&. 156/1998 Sb., o hnojivech, pomocnych pudnich latkdch, pomocnych rostlinnych
pripravcich a substratech a o agrochemickém zkouseni zemédélskych pid (zakon o hnojivech), ve
znéni pozdéjsSich predpisd.

Zakon €. 242/2000 Sb., o ekologickém zemédélstvi, ve znéni pozdéjsich predpisu.



ZASAHY STATU 43

e Zakon ¢. 185/2001 Sb., o odpadech a o zméné nékterych dalSich zakond, ve znéni pozdéjsich
predpisu.

* Naf¥izenivlady Ceské republiky &.242/2004 Sb., o podminkach providéni opatieni na podporu
rozvoje mimoprodukénich funkei zemédélstvi spocivajicich v ochrané slozek zivotniho prostredi
(o provadéni agroenvironmentélnich opatreni), ve znéni pozdéjsich predpisu.

* Vyhlaska Ministerstva zemédélstvi €. 16/2006 Sb., kterou se provadéji néktera ustanoveni
zakona o ekologickém zemédélstvi, ve znéni pozdéjSich predpisu.

* Vyhlaska Ministerstva zemédélstvi €.377/2013 Sb., o skladovani a zpisobu pouzivani hnojiv,
ve znéni pozdéjsich predpist.

Portal farmare

Ministerstvo zemédélstvi provozuje informacni portal pro zemédélce, tzv. Portal farmare. Portal
je pristupny na téchto internetovych adresach:
www.farmar.mze.cz, http://farmar.mze.cz a http://farmar.eu.

Portal farmare je rozdélen na verejné pristupnou a individualni éast tj. ¢ast chranéna pristupovym
heslem. Bézny uzivatel ma moznost nahlédnout do verejné Casti portalu, ve které se nachazi registr
zemédélskych podnikateld, registr prijemct dotaci a nachazi se zde i Fada uzite¢nych odkazi a informaci
vztahujicich se predevsim k problematice dotaci a podpor v rezortu.

Pristup do dalSich péti registri, tematicky rozdélenych na registr pudy, zvirat, vinic, chmelnic a sadi je
bezplatné umoznén pouze opravnénym uzivatelim, a to vidy pouze pro registr, ve kterém je subjekt
evidovan dle typu podnikani. Nejvétsi podil subjektd ma pristup do registru pudy a registru zvirat.

Registr zvirat je soucasti IZR (Integrovany zemédélsky registr) a umoznuje registrovanym uzivatelim
prostrednictvim zabezpeceného prFistupu nahlizet na data tykajici se jimi chovanych zvirat a porizovat
si informativni vypisy daji evidovanych o jeho hospodarstvi a zviratech, soucasné umoznuje chovateli
stahnout si ,,iniciacni vétu“ pro elektronicky vedené stajové registry.

Registr pudy LPIS (Land Parcel Identification Systém) umoziuje registrovanym uzivatelim prostrednictvim
zabezpeceného pristupu nahlizet na data tykajici se jimi uzivanych farmarskych blokd, porizovat si
on-line informativni vypisy a tisknout mapy.

LPIS je geograficky informaéni systém (GIS), ktery je tvoren primarné evidenci vyuziti zemédélské pudy.
LPIS vznikal na zakladé zakona €.252/1997 Sb., o zemédélstvi na prelomu let 2003 a 2004. Ke spusténi
doslo 21. brezna 2004.

Zhodnoceni pribéhu narodniho ozdravovaciho programu (NOP)
od infekcni rinotracheitidy skotu (IBR) v Ceské republice k 30.6.2015

1.Uvod

K 30. 6. 2015 ¢inil pocet hospodarstvi v CR, ktera byla prohlisena za (Fedné prosta IBR 92,81%.
V prvnim pololeti 2015 doslo k vyznamnému kvalitativnimu posunu. Krajské veterinarni spravy prevedly
nové 10% chovatell do skupiny IBR prostych.V CR zbyva cca 7% hospodafstvi, v nichz dosud nebylo
dokonceno ozdravovani.V konkrétnim Ciselném vyjadreni to znamena, ze z 20 019 hospodarstvi aktivné
chovajicich skot bylo ozdravovani ukonéeno v 18 580 hospodarstvich. Tato byla prevedena do uredné
prostych. Ozdravovani zbyva dokoncit v 1 439 hospodarstvich. VétSinu z tohoto poctu tvori drobni
chovatelé.V tomto poctu jsou vsak také hospodarstvi, ktera ukoncila chov skotu, ale zviFata v Ustredni
evidenci neodhlasila.

Dokonéeni narodniho ozdravovaciho programu v CR vsak limituji hospodafstvi, v nich? je dosud chovan
infikovany skot. K 30. 6. 2015 zbyva v CR 68 hospodarstvi s infikovanym skotem.V této skupiné jsou
prevazné hospodarstvi, ktera v disledku zavaznych nedostatkd v pribéhu ozdravovani toto dosud



44

nedokoncila nebo prisla o status Uredné prostého. Posledni infikovana zviFata se nachazeji predevsim
v zakladnich stadech (u krav), ale v ojedinélych pripadech i u mladého skotu. Rozdil mezi poctem
hospodarstvi, v nichz jsou chovana infikovana zvirata (68) a poétem hospodarstvi, v nichz dosud nebylo
dokonceno ozdravovani (I 439) tvofi jednak hospodarstvi navazna jako napr. teletniky, odchovny
mladého skotu, samostatné vykrmny, v nichz infikovana zvirata jiz chovana nejsou, ale dokonéenim jsou
na hospodarstvich s infikovanymi zviraty zavisla. Na uvedeném rozdilu (I 371) vsak maji stale nejvétsi
podil hospodarstvi drobnych chovateli. Chov skotu v drobném (1 — 5 ks), reprodukéné vyuzivany nebo
jen vykrm je v CR stale hodné rozsiren.

Legislativa EU, konkrétné rozhodnuti Komise (ES) ¢. 2004/558 stanovuje v IBR prostych stadech
kazdorocné ovérovat jejich status vySetfenim zvirat starSich 24 mésicl. VySetfeni umoznuje provadét
ze vzorkl krve a vzorkd mléka. Ukony v ,,Metodice kontroly zdravi a nafizené vakcinace® se tomuto
ustanoveni pIné podrizuji.V roce 2015 doslo ke zméné v tom, Zze vzorky mléka neodebira inspektor KVS,
ale odebira je chovatel. Ustanoveni kapitoly V., tzn. nezbytné Ukony v pribéhu a v zavéru ozdravovani,
zUstavaji pro rok 2015 beze zmén. Vétsinu laboratornich vysetfeni véetné zavérecnych bude hradit
stat. Pokud jde o zavérecna vysetreni, jsou hrazena pouze dvé vysetfeni s negativnim vysledkem. Jsou
to dvé nasledna vysetreni v intervalu 6 mésicu, na jejichz zakladé je mozné hospodarstvi prohlasit za
Uredné prosté IBR. Z toho vyplyva pro chovatele povinnost jednak presné evidence infikovanych zvirat,
a také zabezpeceni stanovené diagnostické kontroly (namatkovych vysetreni), aby se nestalo, Ze jesté
zavérecna vysetreni odhali infikovana zvirata.V tomto pripadé je nezbytné (viz RK ¢.2004/558, resp. cl. 8.
NOP od IBR) po vyrazeni infikovanych zvirat vysetreni opakovat.V pripad€, ze existuji pochybnosti, ze ve
stadé mohou byt infikovana zvirata administrativné vedena jako neinfikovana, je nezbytné provést pred
prvnim zavéreénym vysetrenim cilené dosetreni (viz kody pro prubézna vysetreni béhem ozdravovani).

2. Nakazova situace v Evropé
K 30.6.2015 byla nakazova situace dle rozhodnuti Komise (ES) ¢.2004/558 nasleduijici:

* Staty (regiony) IBR prosté: Dansko, Svédsko, Finsko, Rakousko, v Némecku spolkové zemé
Bavorsko, Durynsko, Sasko, Sasko-Anhaltsko, Braniborsko, Berlin,Meklenbursko-Prredni Pomoransko
a v Itdlii o autonomni provincie Bolzano.
Tyto staty (regiony) jsou uvedeny v priloze €. Il rozhodnuti Komise (ES) ¢.2004/558 a vztahuiji se na
né doplikové zaruky dle clanku 10 smérnice Rady 64/432/EHS. Kromé vyse uvedenych ¢lenskych
statl (regiond) jsou dale IBR prosté Norsko a Svycarsko.

* Staty (regiony) jimZ byl oficialné EK schvalen (narodni, regionalni) program ozdravovani:
Belgie (vSechny regiony), Ceska republika (viechny kraje), Némecko (viechny regiony mimo region(i
uvedenych v priloze Il, v Italii oblast Friuli-Venezia Giulia, oblastValle d’Aosta a autonomni provincie
Trento.

Tyto staty (regiony) jsou uvedeny v priloze ¢.| rozhodnuti Komise (ES) ¢.2004/558 a vztahuji se na
né doplnkové zaruky dle élanku 9 smérnice Rady 64/432/EHS.

3. Hospodarstvi s chovem skotu — pocty skotu
(Udaje jsou podrobné uvedeny v souboru ¢. |, ,,Stav skotu®, v tabulkach | — 4)

Celkovy pocet registrovanych hospodarstvi chovajicich skot (dle udaji v IZR) byl k 30.6.2015 34 091.
Naproti tomu pocet hospodarstvi aktivnich, ve kterych byl skot skutecné chovan, Cinil 20 019. Pocet
hospodarstvi, v nichz neni aktualné chovan skot, je vysoky a ¢ini 14 072 a neustale se zvysuje. V této
skupiné jsou registrovana hospodarstvi sezonni (se stiridavym chovem), v nichz nebyl k datu zpracovani
chovan skot, ale rozhodujici ¢ast ¢ini hospodarstvi, v nichz neni skot dlouhodobé chovan a chovatel je
opomenutim ¢i zamérné neodhlasil.

Pocet hospodarstvi s aktivnim chovem skotu az do roku 201 | klesal.V roce 2012 doslo ke zlomu a jejich
pocet zacal mirné narustat.Tento trend dosud trva. Situaci ukazuje nasleduijici tabulka a graf:
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m Pocet (aktivnich) hospodarstvi se skotem Pokles (zvyseni) o:

31.12.2006 24 087

31.12.2007 21 676 -2411
31.12.2008 19 558 -2.118
31.12.2009 18 872 - 686
31.12.2010 18 394 - 478
31.12.2011 18 243 - 151
31.12.2012 18 472 +229
31.12 2013 18 789 +317
31.12.2014 19 383 + 594
30.6.2015 20019 + 636

Pocet aktivnich hospodaistvi s chovem skotu v letech 2006 - 2015
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Ke zvyseni doslo i u pocetnich stavil skotu. Stav skotu k 31. 12.2014 €inil 1 407 555 ks. K 30.6.2015 se
zvysil na | 475 104 ks.To znamena, doslo ke zvyseni o 67 549 ks.

4. Dosavadni prubéh a vysledky NOP od IBR.
(Udaje jsou podrobné uvedeny v souboru €. 2, ,,Pribéh NOP*, v tabulkach 1-7)

NOP od IBR byl zahajen v lednu 2006. Za devét a pul roku jeho prubéhu stouplo procento IBR prostych
a ozdravenych hospodarstvi z 19,02% na 92,81%. Procento hospodarstvi, v nichz byla eliminovana
infekce, se tak od zaéatku ozdravovani zvysilo o 73,79%. K nejvy$simu narGstu prostych hospodarstvi
doslo v letech 2006 - 2008, dale v roce 2014 a prvnim pololeti 2015.

Pocet skotu ve skupiné prostych hospodarstvi Cinil k 30.6.2015 1 368 182 ks. Jestlize Ustredni evidence
udava ke stejnému datu | 475 104 ks, pak to znamena, ze 92,75% skotu je jiz chovano v uredné
prostych hospodarstvich. Situace mohla byt lepsi, kdyby nedoslo k zavleceni a rozsifeni infekce do
nékolika velkych, plvodné prostych stad skotu. KVS se podarilo finalizovat ozdravovani u velkého
poctu zejména drobnych chovateli (v roce 2014 a prvnim pololeti 2015 — 21 %), coz je organizacné
a administrativné velmi narocné.Vysledky NOP od IBR od zahdjeni ozdravovani tedy od roku 2006 do
30. 6.2015 charakterizuje nasledujici prehled a graf.
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o . AT narust v %

31.12.2005 19,02 -
31.12.2006 29,82 10,80
31.12.2007 47,99 18,17
31.12.2008 57,32 9,33
31.12.2009 59,90 2,58
31.12.2010 62,71 2,8l
31.12.201 | 64,98 2,27
31.12.2012 69,75 4,77
31.12.2013 71,74 1.99
31.12.2014 82,8| 11,07
30.06.2015 92,81 10,00

Procento prostych hospodarstvi v letech 2005 - 2014 (stav k 31. 12.)
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Rok 2015 je jiz desatym rokem povinného ozdravovani od IBR v Ceské republice. Tato doba méla byt
s ohledem na ovérené postupy ozdravovani i na chovateli vykazovanou roéni obménu zakladnich stad
dostatecné dlouhou dobou, aby se podafilo ozdravovani minimalné v dojenych stadech ukondit. Pred
zahajenim ozdravovani byl podle vysledki vstupnich sérologickych vysetreni rozsah infekce ve stadech
85-95%, nékde bylo nutné stado kvalifikovat jako stoprocentné infikované. Z toho vyplyva, ze ozdravit
od IBR znamena obmeénit celé stado. Jako primérnou roéni obménu stad chovatelé uvadéji 25 — 35%.
Drobni chovatelé a néktera masna stada méné nez 25%. Obména stada a zodpovédny pristup chovatele
k ozdravovani jsou zakladem jeho Uspésného dokonceni. Bohuzel ne vsichni chovatelé si véas uvédomili
vyznamnost této povinné narodni akce, finanéné dotované statem a ,,dovolili* infekci SiFit se ve stadé
jesté nékolik let po zahajeni ozdravovani. Doslo tak ke zvyseni poctu infikovanych zvirat, prodlouzeni
a prodrazeni ozdravovani. Délku ozdravovani v CR také prodluzuje to, Ze do nékterych IBR prostych
stad byla podcenénim zasad biologické bezpecnosti, zavlecena infekce, ktera se v nevakcinovaném stadé
rychle rozsirila. Jedna se i o hospodarstvi dlouhodobé (jiz pred zahajenim ozdravovani) IBR prosta.
V mnohych pripadech doslo k prodlouzeni ozdravovani tim, ze chovatelé nakupovali skot (prevazné
z krachujicich hospodarstvi) sice ze stejné nakazové situace, ale ze stada s podstatné vysSsim zastoupenim
infikovanych zvirat.
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Treti skupinou hospodarstvi, ktera dosud nedokoncila ozdravovani, jsou drobni chovatelé at' uz
jen vykrmového nebo i reprodukéné vyuzivaného skotu. Nékteri z téchto chovatell jesté chovaji
I-3 infikovana zvirata, u vétsiny z nich vsak jiz infikovana zvirata chovana nejsou a ukonéeni programu
je administrativni zalezZitosti. Je to vSak narocné zejména v krajich, kde je chov skotu v drobném silné
rozsiren. KVS se podarilo v roce 2014 a prvnim pololeti 2015 hodné drobnych chovatell prevést do
skupiny prostych. Presto kvili nartstu poctu chovatelt se to zcela nepodarilo, proces bude nadile
pokracovat. KVS musi velmi casto suplovat administrativni nedostatky spocivajici v neodhlaseni (parového
neodhlaseni) zviFat chovatelem. Chovatel ukonéi chov a skot neodhlasi. Tato hospodarstvi jsou v UE
i nékolik rokd vedena nadale jako aktivni hospodarstvi. S ohledem na potrebu ukondéit ozdravovani
u vSech drobnych chovatelli at’ uz chovaji jen zir nebo i reprodukéné vyuzivana samiéi zvirata je nutné
ustanovit jako zasadu nakup reprodukéniho Ci zastavového skotu vyhradné z hospodarstvi prostych
IBR.Vyjimkou mohou byt jen vykrmny, které v ramci uzavieného obratu stada jsou vazany na zastavovy
skot z vlastniho zakladniho stada, v némz dosud nebylo ozdravovani dokonceno.V nékterych vétsich
vykrmnach nakupujicich zastavovy skot z vice regionl a od chovateld, ktefi jesté ozdravuji, jsou stéle
infikovani byci. Zde dosud nemohla byt provedena zavérecna vysetreni.

5.Vysledky jednotlivych kraja
(Udaje jsou podrobné uvedeny v souboru €. 2, ,,Pribéh NOP*, v tabulkach 1-7)

K 30.6.2015 jiz 10 kraji prekrocilo hranici 90% Uredné prostych hospodarstvi.Podle poctu hospodarstvi,
v nichz byla eliminovana nakaza a tato byla prevedena do kategorie prostych, jsou nejdale kraje Plzensky
98,80%, Zlinsky 98,79%,Vysocina 97,96% a Karlovarsky 97,10%. Situaci v jednotlivych krajich ukazuje
nasleduijici tabulka a graf:

Situace ohledné Uspésnosti ozdravovani v krajich

% prostych % prostych Uspé&snost (narast)
hospodarstvi hospodarstvi v ozdravovani
k31.12.2005 k 30.6.2015 v %

HI. mésto Praha 10,00 90,00% 80,00
Stredocesky 6,02 94,28% 88,26
Jihocesky 21,60 96,90% 75,30
Plzensky 51,34 98,80% 47,46
Karlovarsky 6,50 97,10% 90,60
Ustecky 6,70 77,70% 71,00
Liberecky 27,82 79,37% 51,55
Kralovéhradecky 26,54 94,69% 68,15
Pardubicky 2,76 95,56% 92,80
Vysocina 47,70 97,96% 50,26
Jihomoravsky 2,57 69,88% 67,31
Olomoucky 1,91 91,17% 89,26
Zlinsky 1,46 98,79% 97,33
Moravskoslezsky 0,52 87,72% 87,20

CELKEM €R 19,02 92,81% 73,79
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Procento IBR prostych hospodarstvi k 30.6.2015
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V prvnim pololeti 2015 stoupl pocet hospodarstvi, ktera ukoncila ozdravovani a obdrzela status Gredné
prostého, o 10%.)edna se o dobry vysledek.Vyznamny prirlstek Ize konstatovat ve vSech krajich,zejména
pak ve Zlinském, Pardubickém, Jiho¢eském, Plzenském, ale i Stredoceském a Olomouckém kraji a Kraji
Vysocina. Nejvice hospodarstvi, ktera dosud nebyla prevedena do kategorie Gredné prostych, zbyva
v kraji Usteckém, Libereckém a Jihomoravském. Udaje jsou uvedeny v nasledujicim prehledu:

Hospodarstvi, kterym k datu 30. 6. 2015 dosud nebyl udélen status Gifedné prostého IBR

Hlavni mésto Praha 2
Stredocesky kraj 125
Jihocesky kraj 93
Plzensky kraj 23
Karlovarsky kraj 13
Ustecky kraj 190
Liberecky kraj 217
Kralovéhradecky kraj 83
Pardubicky kraj 75
Vysocina 46
Jihomoravsky kraj 219
Olomoucky kraj 94
Zlinsky kraj 15
Moravskoslezsky kraj 244
CELKEM 1 439

Vyse uvedena tabulka rika, ve kterych krajich je potrfebné dokoncit zavérecna vysetreni, respektive zvysit
Usili pri dokoncovani ozdraveni, avSak dle poctu zbyvajicich hospodarstvi nelze jednoznacné uvazovat
o terminu dokonceni ozdravovani v kraji. Situaci komplikuji mozné infekce prostych stad, tak jako se
to stalo v Plzeriském kraji v roce 2014, kdyz byla zavlecena infekce do jednoho z nejvétsich podnikd
s chovem skotu v CR Osecké zemédélské spolecnosti na okrese Rokycany.
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6. Zbyvajici hospodarstvi s infikovanym skotem
(Udaje jsou podrobné uvedeny v souboru ¢. 3 ,,Pozitivni skot®, v tabulkach | —4)

Se sledovanim hospodarstvi, v nichz je chovan sérologicky pozitivni resp. infikovany skot, bylo zapocato
v lednu 201 |. Inspektori KVS pololetné aktualizuji seznamy a pripadné dopliuji nové zjisténa infikovana
zvitata. Ubytek hospodafstvi i Gbytek infikovanych zvifat je pololetné aktualizovan porovnanim s Gdaji
v UstFedni evidenci. K 1. 1.201 1 bylo evidovino v CR celkem 964 hospodarstvi chovajicich infikovany
skot.K 30.6.2015 je jich evidovano 68. |iz ve CtyFech krajich byla infikovana zvirata eliminovana ze vsech
hospodarstvi. Jedna se o hlavni mésto Prahu, Karlovarsky, Liberecky a Moravskoslezsky kraj.V téchto
regionech je potrebné co nejdrive provést zavérecna vysetreni, a u zbyvajicich prevazné drobnych
chovateli dokoncit ozdravovani, aby mohl byt cely region povazovan za Gredné prosty IBR.

S poklesem poctu hospodarstvi, ktera chovaji infikovana zvirata, poklesl i pocet chovaného infikovaného
skotu. K I. 1.2011 to bylo celkem 32 863 infikovanych zvirat, k 30. 6. 2015 kles| jejich pocet na
4 450 ks.V hospodarstvich, v nichz se jesté nachazeji infikovana zvirata, je chovano celkem 35 915 ks
skotu. Pozitivni kusy predstavuji 12 % z celkového poctu chovaného skotu na danych hospodarstvich.Ve
vétsiné hospodarstvi je procento nizsi, naopak vyssi je v hospodarstvich, ktera v poslednich dvou letech
prisla o status, ¢i dosud nezabranila Sifeni infekce ve stadé. Pred rokem (k 30 6.2014) byl tento pocet jiz
nizsi. Zavleceni infekce do tFi velkych podnik(l (Osecka zemédélska, ZOD Zalsi a ZD Hanovice) v roce
2014 znamenalo celkové zvyseni poctu infikovanych zvirat.

Individualni sledovani hospodarstvi umoznilo ziskat podrobné prehledy o rozvrstveni infikovanych
zvirat dle vékovych kategorii (viz soubor 3, tab. 4). Nejvice infikovanych zvirat je v kategorii Sestiletych
a starsich krav. Situace se vsak zhorsila v dusledku zavleceni a rozsifeni infekce do nékolika IBR prostych
hospodarstvi,ale také tim,ze v nékterych (rovnéz kapacitnich hospodarstvich) se nepodafilo ani po témér
desetiletém ozdravovani zastavit reinfekce ve stadé. Bohuzel v nékolika ozdravujicich hospodarstvich se
vyskytuji nové infekce i u mladého skotu (nezapusténych jalovic), coz svédci o vaznych nedostatcich
v ozdravovani a dlouhodobé neresenych problémech. Zvysil se také pocet infikovanych prvotelek,
mladych krav na druhych (i tretich) laktacich. Ztrata statusu v nékolika kapacitnich hospodarstvich
zpUsobila i zvy$eni poctu infikovanych jalovic ve véku 12 — 18 mésicu. Zvyseni poctu infikovanych mladych
zvirat ozdravovani od IBR znacné prodluzuje.

Nejcastéji zjistovanymi nedostatky jsou:

* Nedostatecné vyuzivani diagnostickych vysetfeni v pribéhu ozdravovani k vcasnému odhaleni
reinfekci ve stadé,
e Chyby v provadéni vakcinaci:

* nedodrzeni vakcinaéniho schématu podle navodu vyrobce.

* ukonceni vakcinaci v dobé, kdy se ve stadé jesté vyskytovalo infikované zvire (zvirata).

* neprizplUsobeni zakladni vakcinace u telat dobé jejich presunu do OMD. Presunovana telata
nebyla v imunité a doslo k infekci po presunu do OMD.V téchto pripadech musi byt zakladni
vakcinace provedena pred presunem telat do OMD.

* nevcasné reseni pripadu Sifeni infekce ve stadé.

* zavady chovatelské, spocivajici v chybach pri premisténi zvifat mezi stajemi, nedostatecné ochrané
mladych zvirat pred infekci, nedostatecné hygiené v objektech a dalsi.

* zavady z hlediska biologické bezpecnosti objektl v hospodarstvi.
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7. Bilance pribéhu ozdravovani k 30. 6.2015.

= = Pocet
hos Pg:i:g:‘stvi hos| Pg:l:z;stvi e Rt Pocet
aFl.(tivné ktg ym byl L infikovanych
oy Lerym by nebyl udélen | s infikovanym vany
chovajicich skot| udélen status status skotem zvirat
z UE IBR prostého IBR prostého

HI. mésto Praha 20 18 2 0 0
Stiredocesky 2186 2061 125 15 551
ihocesky 3 004 2911 93 12 550
J y
Plzensky | 924 | 901 23 4 889
Karlovarsky 448 435 13 0 0
Ustecky 852 662 190 3 I8
Liberecky | 052 835 217 0 0
Kralovéhradecky | 563 | 480 83 4 516
Pardubicky | 689 | 614 75 I 371
Vysocina 2 259 2213 46 4 149
Jihomoravsky 727 508 219 4 102
Olomoucky | 064 970 94 I8 | 084
Zlinsky | 244 | 229 15 3 220
Moravskoslezsky | 987 | 743 244 0 0
CELKEM €R 20019 18 580 1 439 68 4 450

V tabulce jsou uvedeny dulezité ukazatele charakterizujici dosavadni pribéh ozdravovani v jednotlivych
krajich,ale také moznosti ukonceni NOP od IBR.V roce 2014 a zejména v prvnim pololeti 2015 se podarilo
KVS vyznamné redukovat skupinu hospodarstvi, ktera dosud neobdrzela status IBR prostého (viz sl. 4).
K 31.12.2014 bylo téchto hospodarstvi 3 331. Jednalo se prevazné o hospodarstvi drobnochovateld,
v nichZ uz vesmés nebyla chovana infikovana zvirata. Nepodarilo se vsak tuto skupinu zcela finalizovat
a ukondit zde ozdravovani. Bylo to také ovlivnéno tim, Ze permanentné pribyva novych chovateli. Ve
druhém pololeti 2014 a prvnim pololeti 2015 se zvysil pocet novych hospodarstvi chovajicich skot
o vice nez 1000, prevazné v kategorii drobnych chovatel(i.Vyhledani drobnochovatell a jednani s nimi je
administrativné narocnou cinnosti inspektora KVS.

V patém sloupci je uveden pocet hospodarstvi,ktera limituji dokonéeni NOP od IBR na regionalnii narodni
urovni.Ve trrech krajich (vyjma hl. mésta Prahy) Karlovarském, Libereckém a Moravskoslezském jiz neni
ani jediné hospodarstvi, v némz by byla chovana infikovana zvirata.V Libereckém a Moravskoslezském
kraji je vsak stile velky pocet prevazné drobnochovateld, ktefi neobdrzeli status. Je potrebné provést
revizi zbyvajicich dle UE aktivnich chovatelli skotu a ozdravovani ukoncit.

Z pohledu délky procesu ozdravovani je kromé zastaveni kolobéhu infekce dulezZité i procento obmény
zakladnich stad skotu. Uroveri obmény v dojenych stadech je takova, ze plivodné infikovana zvitata
zjisténa vstupnim sérologickym vysetienim pocatkem roku 2006 se jiz ve stadech nechovaji. Problémem
v tomto sméru jsou néktera masna stada, v nichz ozdravovani probihalo a dosud probiha bez problémd,
ale pramérna dlouhovékost krav je natolik vysoka, Zze chovatel v ramci prirozené obmény, ani za devét
a pul roku ze stida vSechna infikovana zvirata nevyradil. Inspektorim KVS se podarilo s mnohymi
chovateli domluvit vyrazeni starych infikovanych krav a ozdraveni ukoncit. Se zbyvajicimi bude nutné
dale jednat, aby staré infikované kravy nadale nepripoustéli a vyradili.

Kromé masnych stad, je nutné zamérit se i na drobna reprodukéni stada, nepovolit dalsi pripousténi
infikovanych zvirat, tato vyradit a ozdravovani ukoncit.V pripadé potreby nakupu samiciho materialu
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k dalSimu chovu, orientovat tyto chovatele vyhradné na prosta stada.

Mensi cast ve skupiné hospodarstvi, ktera dosud neziskala status, predstavuji navazna hospodarstvi na
ta, ktera chovaji infikovany skot. Jedna se o teletniky, odchovny mladého skotu, nékde i staje prvotelek,
pripadné vykrmové staje.V tomto pripadé se neda nic urychlit a tato hospodarstvi musi ,,pockat®, az
dokonéi ozdraveni ,,hlavni* hospodarstvi s infikovanymi zviraty, vesmeés zakladni stada.

Nejvétsi ¢ast v této skupiné tvori hospodarstvi drobnych chovatell a hospodarstvi s vykrmem skotu do
10 ks. (viz soubor ¢. |, tabulky 2, 3,a 4).Témér Sedesat procent drobnych hospodarstvi s vykrmem chova
| — 3 ks skotu a vice nez 80% chova | — 10 ks ziru.

Pri dokoncovani ozdravovani u drobnych chovatell je nutné postupovat podle aktualizovanych zisad
NOP od IBR vydanych ve Véstniku MZe. Konkrétni postup stanovi Krajska veterinarni sprava dle
individualniho vyhodnoceni niakazové situace nasledovné:

a) V hospodarstvich v nichz je chovan reprodukéni a/nebo vykrmovy skot a chovatel dosud neukondil
ozdravovani metodou s vakcinaci, bude postupovano podle €l. 8 pism. b), tedy eliminaéni metodou
s vakcinaci inaktivovanou markerovou vakcinou.

b) V hospodarstvich specializovanych vyhradné na vykrm skotu se rozhodne o ukonceni ozdravovani
aprohlasenihospodarstviza uredné prosté IBR dle toho,zda chovatel opakované nakupuije zastavovy
skot do vykrmu vyhradné z hospodarstvi Uredné prostych (Ize predpokladat, ze v hospodarstvi jiz
nejsou infikovana zvirata) nebo se nakup uskutecnuje i z hospodarstvi ozdravovanych a existuje
riziko, Ze ve vykrmové staji mize byt infekce.V tomto pripadé KVS rozhodne o vySetreni celé
skupiny nebo casti zvifat namatkovym vySetrenim (viz kody MKZ kapitola V).

Pokud jde o kapacitni specializované vykrmny skotu s poctem vice nez 10 ks vykrmovanych zvirat, je
nutné posoudit situaci zejména z hlediska nikazového puvodu zastavového skotu (viz ¢l. 8 a) NOP od
IBR). Provést stanovena vysetreni, v pripadé splnéni kritérii ozdravovani ukoncit a chovateli priznat
status.

Pro dokonceni ozdravovani od IBR vydalo MZe v kvétnu 2012 ve Véstniku zasady, které byly doplnény
do NOP od IBR jako novy clanek |7. Byl zaveden kontrolni rezim spocivajici jednak ve ctvrtletnich
hlasenich chovatell a naslednych kontrolach ze strany KVS.Tento rezim plati a je nutné jej dodrzovat.
Pokud jde o kontroly,nemohou se stat pouze administrativni zalezitosti a konstatovat, ze vSechny ukony
stanovené zasadami NOP od IBR a individualnim ozdravovacim programem chovatele jsou provadény
bez zdvad a nevSimat si toho, Ze se ve stadé stile Siri infekce. Soucasti kontrol musi byt odborné
posouzeni aktualniho stavu v ozdravovani a odborna pomoc pfi FeSeni problém.

O prodlouzeni terminu pripousténi infikovanych plemenic mohou pozadat i chovatelé, ktefi prisli
v dusledku zavleeni infekce IBR do stida o status a také chovatelé, ktefi plvodné nepozadali, ale
v dusledku komplikaci v ozdravovani je to nezbytné. Zadost musi byt patfi¢né zdlivodnéna a doporuéena
KVS.

8. Hospodarstvi s neefektivhim pokrac€ovanim ozdravovani

Situace v tomto sméru se podstatné zlepsila. Chovateld, kteri neefektivné vynakladali finanéni prostredky
na ozdravovani kvili jednomu, eventualné nékolika starsim zviratim hodné ubylo. Inspektorim KVS se
podarilo i u rady masnych stad (i pres argumentaci o dlouhovékosti krav) ozdravovani ukoncit. | presto
zUstavaji chovatelé, pro které neni efektivni pokracovat v ozdravovani a je nutno na né upozornit. Je
mozné, ze nékteri z nize uvedenych chovatell jiz zbyla infikovana zviFata vyradili a éekaji na vysledky
zavéreénych vysetreni.
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Hospodarstvi s neefektivnim ozdravovanim

&islo Chovatel Potet |, POt | 61.72 | Nad73
hospodarstvi skotu kusd y mésicu mésicl

Stredocesky

CZ 21022120 Zemédélské druzstvo Meceriz 553 2 0 2
CZ 21025482 Péstitel Stratov, a.s. 453 3 | 2
CZ 21001813 ZD Trhovy Stépanov a.s. | 477 2 0 2
CZ 21000160 Josef Schat 205 4 0 4
Jihocesky

CZ 31000790 Novohradské hory, spol. s r.o. 288 4 4
CZ 31064521 REPROGEN, a.s. 298 |

Ustecky

CZ 42041900 Jan Kotelensky 90 | 0 I
Vysodina

CZ 61042148 ZNOZD "Horacko", druzstvo 759 2 0 2
Jihomoravsky

CZ 62015420 AGRO Jevisovice, a.s. | 356 7 5 2
Olomoucky

CZ 71088745 Mahuléna Richterova 30 | 0 I
CZ 71000929 Jaroslav Frybort 226 5 0 5
CZ 71024600 ~ ZEMEACIske obchodni druzstvo se 295 3 0 3
CZ 71032597 Jaroslav Frybort 59 I 0 I
Zlinsky

CZ 72024634 Zamoravi, a.s. 932 7 0 7

V seznamu jsou chovatelé masného, ale i dojeného skotu.Vzhledem k tomu, Ze ozdravovani od IBR
dospélo do zavérecné faze, je nutné s témito chovateli jednat, provést kontrolu ozdravovacich programu,
zejména dodrzovani harmonogramu eliminace infikovanych zvirat ze stada, ke kterému se chovatel
zavazal. Dohodnout termin ukonceni ozdravovani.

9. Hospodafrstvi, ktera dosud neukoncila ozdravovani (z divodu problému v jeho prabéhu,
pripadné prisla o status) a je nezbytné jim pribézné vénovat odbornou pomoc

Jedna se o hospodarstvi, v nichz doslo v pribéhu ozdravovani k problémim.Vesmés se nepodafrilo véas
zastavit Sifeni infekce, nardstal pocet infikovanych zvirat, coz neumoznilo do soucasné doby ozdravovani
ukondit. Mensi cast tvori hospodarstvi, kterym byl odebran status IBR prostého v disledku zavleceni
a rozsifeni infekce. Ve vSech téchto hospodarstvich je nezbytné nadale uplatiiovat systém kontrol (viz
cl. 17,bod 3 NOP od IBR) a konzultaci schovateli o pribéhu a aktualnich problémech ozdravovani.

Jedna se o hospodarstvi, z nichz mnoha maji infikovana zviFata i u mladych krav (prvni az druha laktace).
V pripadech, kdy pocet infikovanych zvirat neni vysoky, je potfebné projednat s chovateli, aby tato dale
nezapoustéli a ve stanoveném terminu vyradili.
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Prehled hospodartstvi, kterym se zatim nepodarilo dokondit ozdraveni

Cislo c Pocet . Pocet
I hovatel chovaného | infikovanych | Dojeny | Nedojeny
hospodarstvi skotu kust

Stredocesky
CZ 21001587
CZ 21008540
CZ 21001442
CZ 21001194
CZ 21008416
CZ 21070628
CZ 21028913
Jihocesky
CZ 31017653
CZ 31017664
CZ 31000789
CZ 31000082
Plzensky
CZ 32025316
CZ 32025350
CZ 32025338
CZ 32025372
Ustecky

CZ 42004684

Kralovéhradecky

CZ 52000355
CZ 52035948
CZ 52036174
Pardubicky
CZ 53020741
Vysocina
CZ 61042182
CZ 61032899
CZ 61033575
Jihomoravsky
CZ 62015846
CZ 62080433
CZ 62011550
Olomoucky
CZ 71020673
CZ 71032520

Agro Prestavlky

AGRONA RPETY s.r.o.

AGRO DRUZSTVO Naceradec

AGRO DRUZSTVO Naceradec

Agrodruzstvo v Bykosi, druzstvo
Statek Novak Jarpice - Kamenice
Ondrej Nevlacil

ZEMEDELSTVI - vyroba a obchod
ZEMEDELSTVI - vyroba a obchod
SOHORS spol. s r.o.

Frantisek Drs

Osecka zem. a obch. spolecnost a.s.
Osecka zem. a obch. spolecnost a.s.
Osecka zem. a obch. spolecnost a.s.

Osecka zem. a obch. spolecnost a.s.
AGROKOMPLEX OHRE as.

Ales Picha
ZEAS Podhorni Ujezd, a.s.
AGROCHOV SOBOTKA as.

Zemédélsko obchodni druzstvo Zalsi

ZD Police, druzstvo
AGROKOM.s.r.0.
ZD LUKA, as.

AGRODRUZSTVO VRBOVEC, druzstvo
KVATRO-EKOSTATEK, spol. s r.o.
AGRO - Mérin, a.s.

Zemédélské druzstvo Uncovice

Farma Morava, spol. s r.o.

616
666
724
690
559
863
320

189
454
166
251

706
352
196
788

1 091

199
592
| 480

565

489
511
I 350

731
287
| 671

774
106

173

93 x
[25x
[ 14x

44

409

52
426

34
92
381

371

21
17
109

37
17
41

27
29

170

44

409

51
418

92
381

361

21

17

109

37

41

27

o O O w

39

9l
120
114

34

29

53
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Cislo Pocet Pocet
hospodaFstvi Chovatel chovaného | infikovanych | Dojeny | Nedojeny
skotu kust

CZ 71038661 AGRO Ceska Ves, s.r.o.

CZ 71020954 Zemédélské druzstvo Ujezd u Unicova 1 001 177 177 0
CZ 71020550 Zemédélské druzstvo Hanovice 848 313 313 0
CZ 71020493 Zem. druzstvo Dub nad Moravou 742 I I 0
CZ 71083177 AGRO Ceska Ves, s.r.o. 154 82 I 8l
CZ 71000389 Zem. obchodni druzstvo Ludmirov 754 340 338 2
CZ 71038683 Karel Rybar 287 68 0 63
Zlinsky

CZ 72015195 PLEMENARSKE SLUZBY ass. 1 633 65 65 0
CZ 72000324 ZEAS Nedakonice, a.s. 1111 148 148 0

Poznamka: x - izolace

10. Zavér

Je nutné si polozit otidzku, proc se ozdraveni od IBR nepodarilo za devét a pul roku ukonéit. Ozdravit
od IBR, tedy od ndkazy, jejiz plvodce je schopen infikovat v§echna zvirata ve stadé, znamena provést
obménu celého stada novym chovnym materidlem. V CR vykazovana roéni obména u dojenych
i u masnych stad dava odpovéd, ze za bezproblémového prubéhu mohlo byt ozdravovani ukonceno.To

ostatné dokladaji mnozi chovatelé, kteri jiz program tspésné zavrsili.

Duivody prodlevy jsou hlavné dva.Ve vétsiné stad, ktera dosud chovaji infikovana zvifata, nebyla po zahajeni
programu vénovana ozdravovani patricna péce. Dlouho se ve stadé siFila infekce, nové pribyvala infikovana
a pro stado neperspektivni zvirata. Situace se neresila, nehledaly se priciny tohoto stavu a ozdravovani se
tim prodluzovalo. Na druhé strané neustale se ,,doplnovala* skupina potencialné rizikovych zvirat, coz se
v nékterych stadech projevuje dodnes. Rizikova (infikovand) zvirata jsou neustalym (klidovym) zdrojem
infekce. Dojde-li ke zhorseni podminek chovu, riznym zatézim, okamzité se to projevi prirtstkem nové
infikovanych zvifat byt udrzovanych v trvalé imunité. Ma-li byt v takovémto stadé uspésné dokonceno
ozdravovani, musi chovatel dbat na standartni podminky chovu, bez nahlych zmén v ustajeni, krmné
davce, presunech zvirat, pri provadéni hromadnych akcich na zviratech, rekonstrukcich staji a podobné.

Druhym stézejnim divodem je nové zavlékani infekce do IBR prostych stad. Zdolani nakazy, dokonceni
ozdravovani a prohlaseni stada za IBR prosté je jen prvni krok. Druhym krokem by mél byt konkrétni
a detailni program biologické ochrany hospodarstvi proti novému zavleceni pivodce do stada. Nutno
mit na paméti, Ze puvodce IBR, bovinni herpeticky virus typ I, neni typem selektivniho viru, ktery by
nakazil jen ¢ast stada, ale musi se pocitat s tim, Ze béhem tri mésict je schopen infikovat 90 - 100 % zvirat
imunitné nechranéného stada. O tom se presvédcili v roce 2014 chovatelé nékolika prostych stad, do
kterych byla zavlecena infekce.

Nakazovi situace z hlediska IBR je v CR stéle rizikova,a dokud zde budou hospodarstvi, ktera neukondila
ozdravovani, riziko trva. Rizika jsou i ze zahranici, zejména ze statl, kde se jesté pro ozdravovani
nerozhodli.Vétsina chovatell si bohuzel tuto skutecnost neuvédomuje a podcenuie ji. Z toho divodu by
bylo potrebné, aby ve vsech IBR prostych hospodarstvich byly individudlné stanoveny zasady biologické
bezpecnosti s vymezenim konkrétnich chovatelskych opatreni proti zavleceni pivodce IBR do stada.SVS
vydala ve spolupraci s chovatelskymi svazy v prvnim ctvrtleti 2015 odborny informativni letak, z kterého
mohou chovatelé éerpat.

V pripadech zavleceni infekce do prostych stad se jiz nestava nebo jen zcela vyjimecné, Ze by zdrojem
infekce bylo infikované zvire. Zda se, ze skutecnost, Ze zvire je rizikovym faktorem ¢. I, se jiz chovatelim
vzila. Ale nevzilo se, Ze rizikovym faktorem je také clovék, dopravni prostredky i volné Zijici zvirata,
hlodavci pokud maji kontakt se zviraty rizikového stada.
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Rizikovymi se také mohou stat vystavy a piehlidky zviFat.V soucasné dobé, kdy je v CR dokonéovano
ozdravovani od IBR, je striktnim a logickym pozadavkem, Ze téchto akci se mohou zicastnit vyhradné
zvirata z hospodarstvi se stejnym nakazovym statusem, pri¢emz Ucast skotu z hospodarstvi s neznamou
nakazovou situaci je zakazana. Dale by mélo byt samoziejmosti, Ze zvirata na vystavach budou oSetrovat
a ke zviratim budou mit pristup pouze oSetrovatelé z hospodarstvi plivodu. Musi byt zabezpeceno, ze
navstévnici vystavy se nedostanou do primého kontaktu se zviFaty. Pri navratu zvirat z vystavy je vhodné
tato po dobu cca 3 tydnl ustdjit oddélené a pred opétovnym zaclenénim do stida nechat provést
u vSech nebo alespon casti zvirat (pri vystaveni vétSiho poctu) vySetreni na pritomnost protilatek proti
puvodci IBR.

NOP od IBR v Ceské republice dospél do zavérecné faze.V této fazi jiz nelze vystadit s obecnymi
zasadami, stanovenymi na zacatku ozdravovani v zasadach NOP od IBR. Zejména v hospodarstvich, ktera
zacala ozdravovat v roce 2006 a dosud jej nedokondila je nutny individudlni pristup a trvala odborna
spoluprace, nebot’ divody proc se nedari, jsou specifické a vyzaduiji individualni Feseni.

V zadném z krajl jako celku nebylo dosud ozdravovani ukonéeno.Tam, kde jiz nejsou chovana infikovana
zvirata, neni na co Cekat. Pro premist'ovani plati zasady ¢élanku 15 NOP od IBR, které jsou nastaveny
tak, aby chranily predevsim chovatele, ktery ma IBR prosté stado. Pfi dodrzeni nakazovych hledisek
premist'ovani neomezuji.
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